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Dokąd polecimy w 2025 roku? Każdy z nas ma swoją listę destynacji, która co 
roku skraca się, a potem znów wydłuża. Skreślamy miejsca, które już udało nam 
się zobaczyć, ale przecież ta wish list nie maleje, bo dopisujemy do niej wciąż 
kolejne kraje, miasta, atrakcje.

W pierwszym wydaniu Business Travellera w tym roku dzielimy się z Pań-
stwem naszymi marzeniami. Zapytaliśmy redaktorów kilku innych edycji maga-
zynu, jakie mają plany podróżnicze na 2025. 

Khursheed Mistry z Indii planuje wyprawę do Bhutanu i przyznaje, że ten 
kraj trafił na jego listę miejsc do odwiedzenia przede wszystkim ze względu na 
wspaniałe krajobrazy, barwną kulturę, atmosferę przesiąkniętą duchowością, 
a także aktywne zaangażowanie w zrównoważony rozwój. Nick Goodyer, 
redaktor Business Travellera Asia-Pacific przyznaje, że pociągają go odległe 
wyspy. Dlatego też w 2025 wybierze się na Wyspę Bożego Narodzenia słynącą 
z corocznej masowej migracji krabów, dzięki czemu zainteresował się nią sam 
David Attenborough. Miejsce to nie jest przeludnione, każdego roku odwiedza 
je zaledwie 3000 turystów.

Ja również chciałabym się podzielić z Państwem moimi marzeniami. Przez 
wiele lat byłam fanką plaż, a nawet kolekcjonowałam je podróżując po całym 
świecie. W tym roku jednak stawiam na chłodniejsze destynacje. Chcę wrócić 
na Islandię, ale też poznać Alaskę, żeby znaleźć się blisko lodowców, fiordów, 
wodospadów, zobaczyć z bliska niedźwiedzie, wieloryby i łosie. Fascynują mnie 
nieokiełznane jeszcze tereny i surowa przyroda w najczystszym wydaniu. 

A jakie są Państwa plany? Pomyślnego 2025 i wspaniałych podróży!

M a r z e n a  M r ó z
r e d a k t o r  n a c z e l n a

s t y c z e Ń - l u t y   2 0 2 5
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Dobre miejsce w Warszawie
Wine First Winiarnia to nie tylko świetna selekcja win, ale i znakomita 
kuchnia. Flagowym daniem tego miejsca jest tatar wołowy serwowany 
z marynowaną szalotką, własnej roboty musztardą i ogórkiem. Warto 
tu również przyjść na kieliszek najlepszego wina idealnie pasującego do 
carpaccio cielęcego, krewetek w emulsji maślanej z chorizo i awokado, 
oraz wyśmienitej przystawki przygotowywanej na bazie dyni piżmowej 
z kozim serem. Najpopularniejszym deserem jest viralowe tiramisu wy-
konywane i serwowane na zamówienie na oczach gości. Zapraszamy 
do Wine First w Fabryce Norblina w Warszawie; wine-first.com

Składana  
ładowarka
Firma Belkin zaprojektowała składaną 
ładowarkę w formie podstawki. Urzą-
dzenie jest lekkie (191 g) i ma niewiel-
kie wymiary (105 x 23 mm). Pozwala 
na jednoczesne ładowanie iPhone’a 
z mocą 15 W, a także słuchawek 
AirPods z indukcyjnym ładowaniem. 
Jest kompatybilna ze standardem Qi2, 
a także MagSafe więc można na niej 
wygodnie umieścić telefon zarówno 
w pozycji pionowej, jak i poziomej i 
korzystać z niego w trakcie podróży. 
Górna listwa ładowarki jest bowiem 
ruchoma i można ją dowolnie 
regulować w zakresie od 0 do 65°. 
Urządzenie obsługuje też funkcję 
Standby Mode w iPhone. 
Cena: 200 zł; belkin.com

Nowości z Tatr Wysokich i Niskich
Sporo dobrych informacji na narciarski sezon z dwóch popularnych wśród Polaków ośrodków narciar-
skich w Wysokich i Niskich Tatrach.

Na Chopoku w Jasnej do końca sezonu codziennie działać będzie wieczorna jazda na niemal trzyki-
lometrowym stoku wzdłuż pomarańczowej gondoli przy hotelu Grand. Dodatkowo codziennie przed 
wieczornym otwarciem stoków w godzinach 18-21.00 trasę przygotowuje ratrak.

Spółka tatry Mountain Resort dodała do swojej oferty Sezonki (karty sezonowe na wszystkie ośrod-
ki TMR) ofertę FLEXI Sezonki. Przy zakupie takiego sezonowego skipasu nie musimy się martwić, że 
w razie niedostatecznego korzystania z ośrodków TMR przepadną nam wpłacone pieniądze. Niewy-
korzystana pula przejdzie na na nasze konto GOPASS na następny sezon!

Dodatkowo TMR wprowadziła system cashbacku GoX – za rezerwację hoteli, zakupy skipassów 
w sklepach TMR, wizyty w aquaparkach nasze konto zostanie doładowane dodatkowymi euro. A na 
koniec dobra wiadomość dla miłośników skitouringu w Wysokich Tatrach. TMR zdecydował się w 
obecnym sezonie nie pobierać opłaty od miłośników skiturów na stokach Sztrebskiego Plesa i Tatrzań-
skiej Łomnicy. .
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Nowy salonik LOT w Chicago
Polskie Linie Lotnicze LOT otworzyły nowy salonik biznesowy na międzynarodowym lotnisku 
O’Hare w Chicago. Jest to pierwsza tego typu inwestycja narodowego przewoźnika w Ameryce 
Północnej. Przestrzeń została stworzona z myślą o komforcie i wygodzie pasażerów, aby sprostać ich 
najwyższym oczekiwaniom. 

LOT Business Lounge zlokalizowany jest w centralnej części Terminala 5 z panoramicznym wido-
kiem na płytę lotniska. Jest to idealne miejsce z uwagi na bliską odległość zarówno z kontroli bezpie-
czeństwa TSA, jak i do bramki prowadzącej na pokład samolotu. Przestrzeń zaprojektowano  
z myślą o najwyższym komforcie i wyjątkowych doznaniach pasażerów. Na ponad 617 mkw. znajduje 
się strefa wypoczynku, pracy oraz gastronomiczna. To przestrzeń, która łączy elegancję z funkcjonalno-
ścią. Wnętrze zaprojektowane z dbałością o każdy detal zachwyca minimalistycznym stylem, stonowa-
ną kolorystyką i akcentami nawiązującymi do polskiej tradycji, m.in. dzięki wykorzystaniu bursztynu. 
Na pasażerów czeka 165 wygodnych miejsc siedzących.  W przestronnej strefie kulinarnej, z ciepłymi  
i zimnymi posiłkami, goście mają okazję spróbować polskiej kuchni. Dostępny jest szeroki wybór dań, 
w tym opcje wegetariańskie i halal, przygotowywane zgodnie z najwyższymi standardami; lot.com

Osaka EXPO 2025
Nie kosmopolityczne Tokio, nie pełne zabyt-
ków Kioto, czy otoczone górami Saporro, ale 
właśnie Osaka – jedno z najbogatszych miast 
na świecie, nazywane kuchnią Japonii – będzie 
gospodarzem Expo 2025. 

Osaka przygotowuje się do Expo od lat. 
Na sztucznej wyspie Yumeshima położonej 
na wodach Zatoki Osaka w regionie Kansai, 
od 13 kwietnia do 13 października tego roku 
będziemy mogli oglądać kulturowy, naukowy  
i techniczny dorobek świata. Na gości, którzy 
w tym roku przyjadą do Japonii, żeby zoba-
czyć tę najważniejszą z globalnych wystaw 
czekają już tysiące nowych hoteli,  
a także nowoczesne, największe dziś na świe-
cie lotnisko Kansai, z halą odlotów o długości 
1,8 kilometra. Jest imponujące, ale trzeba 
przybyć na nie co najmniej trzy godziny przed 
wylotem, bo przemierzenie gigantycznych 
przestrzeni zajmuje dużo czasu.
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Francuskie linie lotnicze Air France  
po raz pierwszy w historii mają swoje  
firmowe perfumy. Jest to zapach do 
wnętrz o nazwie „AF001”, która nawią-
zuje do numeru lotu kultowego Con-
corda. Kompozycja zapachowa została 
stworzona specjalnie dla Air France przez 
światowej sławy perfumiarza Francisa 
Kurkdjiana, autora perfum Le Mâle dla 
Jean Paul Gaultier. Kojące piżmo w po-
łączeniu z mimozą z południa Francji ma 
dodawać słonecznej, naturalnej energii, 
a nuty jaśminu i róży zabiorą pasażerów 

Perfumy  
Air France 

Torby idealne w podróży
Oto nowości Thule Aion! Do cenionej przed podróżnych serii toreb 
Thule Aion (wykonanych z trwałych materiałów pochodzą-
cych z recyklingu, z certyfikatem Bluesign®) dołącza kilka 
interesujących nowości. Pojawiła się m.in. nowa stylo-
wa torba typu szoperka – idealna zarówno do biura, 
na krótką podróż czy weekendowy wypad, wyposa-
żona w wyściełaną przegrodę na laptopa, dużą 
kieszeń na mokre i zabrudzone przedmioty oraz 
odpinany pasek. W serii debiutuje też pojemna 
walizka podróżna (bagaż rejestrowany), wypo-
sażona w cały zestaw przemyślnych funkcji do 
organizowania bagażu (wodoodporne przegrody, 
paski kompresyjne), a także stylowe kosmetyczki  
i organizery na elektronikę. Wszystkie nowości 
świetnie się uzupełniają, łączy je też ciekawe wzor-
nictwo, ekologiczne materiały i doskonała jakość.
Ceny od 229 zł do 1799 zł; thule.com

KLM częściej z Poznania do Amsterdamu
Królewskie Holenderskie Linie Lotnicze KLM zwiększą liczbę połączeń z Portu Lotniczego Po-
znań-Ławica do Amsterdamu na lotnisko Schiphol. Od 30 marca 2025 roku podróżni będą mieli 
do dyspozycji dwa loty dziennie. Podwojenie liczby rejsów na tej trasie w korzystnym rozkładzie 
godzinowym otwiera przed mieszkańcami Poznania i Wielkopolski pełną ofertę połączeń KLM 
przez lotnisko bazowe w Amsterdamie na pięć kontynentów!

Dodatkowe, codzienne połączenie zostanie uruchomione wraz z początkiem letniego rozkładu 
lotów, tj. od 30 marca 2025 roku. Poranny odlot z Poznania zaplanowano na godzinę 6.30,  
z przylotem do Amsterdamu o 8.20. Natomiast nowy lot z Amsterdamu będzie startował  
o godzinie 20.15 z lądowaniem na lotnisku Poznań-Ławica o 21.55, gdzie samolot pozostanie  
na noc. Pasażerowie będą podróżować na pokładzie samolotu Embraer E175.

Poranne loty umożliwią pasażerom z Poznania i okolic dostęp do całej siatki połączeń KLM,  
w tym lotów międzykontynentalnych, z wygodną przesiadką na pięknym i funkcjonalnym  
lotnisku w Amsterdamie. Podróżni będą więc mogli bardziej efektywnie zaplanować weekend  
w Amsterdamie, Hadze i Rotterdamie, czy jednodniowe podróże służbowe do ukwieconej wiosną 
tulipanami Holandii.
Zwiększenie liczby lotów z 7 do 14 tygodniowo jest wynikiem rosnącego zainteresowania podróża-
mi na tej trasie i podyktowane optymistycznymi prognozami dla tego połączenia; klm.com
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w prawdziwą olfaktoryczną podróż, 
jeszcze zanim wsiądą do samolotu. Od 
dziś zapach AF001 będzie towarzyszył 
podróżnym korzystającym z wybranych 
salonów lotniskowych Air France. 

Od stuleci perfumy są nieodłącznym 
elementem francuskiej kultury  
i znakiem rozpoznawczym tego kraju. 
Własny firmowy zapach to kolejna 
okazja dla Air France do promocji Fran-
cji w świecie. Kompozycja zapachowa 
AF001 to efekt ponad dwuletniej pracy. 
Jej celem są dodatkowe doświadczenie 
sensoryczne, które mają wzmacniać 
tożsamość firmy, a także akcentować 
francuską art de vivre podczas każdej 
podróży Air France.

– Pragniemy, aby podróże Air France 
pobudzały wszystkie pięć zmysłów”– po-
wiedział nam Fabien Pelous, Wiceprezes 
ds. Obsługi Klienta w Air France.

b u s i n e s s t r a v e l l e r . p l
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Szukacie inspiracji podróżniczych na najbliższe miesiące?
Chcąc Wam w tym pomóc, przepytaliśmy zespół redaktorów Business Travellera 

z całego świata, które destynacje zarekomendowaliby
naszym Czytelnikom w 2025 roku.

Królestwo Bhutanu od dawna przykuwa moją 
uwagę. Kraj ten trafił na moją listę miejsc do 
odwiedzenia przede wszystkim ze względu na 
wspaniałe krajobrazy, barwną kulturę, atmosferę 
przesiąkniętą duchowością, a także aktywne zaan-
gażowanie w zrównoważony rozwój.

Bhutan to prawdziwy klejnot Himalajów, będą-
cy ucieleśnieniem spokoju starego świata, słynący  
z zapierających dech w piersiach górskich pano-
ram, przepastnych zielonych dolin i zacisznych 
klasztorów. Warto także wspomnieć o stworzonym  
w tym kraju wskaźniku Szczęścia Narodowego 
Brutto, który jest alternatywną metodą pomia-
ru jakości życia mieszkańców. A trzeba przyznać, 
że styl życia Bhutańczyków zachwyca wszystkich 

przybywających do tego kraju gości. Jedną z naj-
ciekawszych atrakcji Bhutanu są barwne festiwale, 
czyli tshechus, które prezentują bogate dziedzic-
two i duchowość tego kraju. Szczególnie urokliwe 
jest obchodzone wiosną święto Paro Tshechu. Jego 
nieodłącznymi elementami są hipnotyzujące tańce 
w maskach do dźwięków tradycyjnej muzyki oraz 
uroczyste odsłonięcie świętej thangki (malowidła na 
jedwabiu).

Uwielbiam także bhutańską kuchnię i lokal-
ne smaki. Nie mogę się doczekać, by spróbować 
narodowego dania o nazwie ema datshi, czyli pi-
kantnego gulaszu z serem i chili, jak również wie-
lu innych smakołyków, takich jak pierożki momos 
oraz czerwony ryż.

Bhutan
Khursheed Mistry
Redaktor, Business Traveller India
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Uwielbiam odkrywać nowe miejsca i wyszu-
kiwać wśród nich nieodkryte dotąd perełki. 
Do tej pory odwiedziłam ponad 60 krajów, 
ale wiem, że na odkrycie przeze mnie czeka 
jeszcze wiele innych niesamowitych miejsc. 
W ubiegłym roku kulminacyjnym punktem 
moich wypraw była wizyta w Bośni i Herce-
gowinie. W tym roku zamierzam skupić się 
na odkrywaniu zakątków Azji Środkowej. Sie-
dem lat temu wybrałam się na wędrówkę do 
doliny Jyrgalan w Kirgistanie i było to jedno 
z najbardziej zachwycających odległych miejsc, 
jakie kiedykolwiek widziałam. Biwakowanie 
w puszczy w pobliżu granicy z Kazachstanem 
to doświadczenie, które pozostanie ze mną na 
zawsze, dlatego teraz chciałabym odwiedzić 
drugą stronę gór Trans-Ili Alatau, tym razem 
leżących po stronie kazachskiej.

Sądzę, że w 2025 roku Kazachstan będzie 
hitem wśród turystów. W największym mie-
ście kraju – Ałma Acie – można podziwiać tak 
wiele naturalnego piękna: od jeziora Kolsai, po 
słynny „zatopiony las” nad jeziorem Kaindy  
i prześliczny Park Narodowy Kanionu Charyn. 
Innymi słowy, to także idealne miejsce dla osób 
lubiących eksplorować nieprzetarte szlaki oraz 
miejsca nietknięte przemysłem turystycznym. 
Kolejnym trendem, dzięki któremu region ten 
może wkrótce stać się czołową destynacją, jest 
astroturystyka. Zagorzali obserwatorzy gwiazd 
mogą tu skorzystać m.in z Obserwatrium 
Astronomicznego w Tienszanie oraz na płasko-
wyżu Assy-Turgen. Ałma Ata ma również wiele 
do zaoferowania miłośnikom kultury. W paź-
dzierniku tego roku odbędzie się tam druga edy-
cja Triennale Sztuki Dźwięku i Nowej Muzyki.

Kazachstan
Yi-Hwa Hanna
Redaktor, Business Traveller Middle East

Pociągają mnie odległe wyspy. Podoba mi się 
w nich to, że zawsze są nieco osobliwe i zdecy-
dowanie różnią się od krajów, do których na-
leżą. Wyspa Bożego Narodzenia (ta na Oce-
anie Indyjskim) słynie z corocznej masowej 
migracji krabów, dzięki czemu zainteresował 
się nią sam David Attenborough. Jest to rów-
nież raj dla ptaków morskich, a złoża guana 
(odchodów kormoranów i pelikanów), które 
gromadziły się tu przez tysiąclecia, przyczy-
niły się do powstania na wyspie przynoszącej 
wielkie zyski kopalni fosforanów. Przejrzyste 
wody okalające Wyspę Bożego Narodzenia to 
prawdziwy raj dla nurków. Równie przepięk-
nie prezentują się plaże, na których można 
spotkać przepiękne czerwone kraby. Co wię-
cej, wyspa nie jest przeludniona, a każdego 
roku odwiedza ją zaledwie 3000 turystów.

Wyspa Bożego 
Narodzenia
Nick Goodyer
Redaktor, Business Traveller Asia-Pacific

Alaska,  
Stany 

Zjednoczone
Marzena Mróz

Redaktor naczelna, 
Business Traveller Poland

Przez wiele lat byłam fanką plaż, a nawet kolekcjonowałam je podróżując po całym świecie. 
W tym roku jednak stawiam na chłodniejsze destynacje. Chcę wrócić na Islandię, a dobrą 
do tego okazją jest otwarcie nowego połączenia Polskich Linii Lotniczych LOT na trasia 
Warszawa-Reykjavík.Wulkany, gejzery, czarne plaże, zorza polarna i Błękitna Laguna – 
chcę to zobaczyć jeszcze raz!

Na listę podróżniczych marzeń 2025 wpisałam  także Alaskę. Zamierzam polecieć do 
Vancouver na pokładzie  KLM/Air France i stamtąd wyprawić się statkiem Celebrity Cruises 
do tego największego stanu USA. Chcę znaleźć się blisko lodowców, fiordów, wodospadów, 
jezior o krystalicznie czystej wodzie, parków narodowych, żeby zobaczyć z bliska niedźwie-
dzie, wieloryby, łosie i zjeść alaskańskiego kraba, którego sama wyłowię.  Fascynują mnie 
nieokiełznane jeszcze tereny, surowa przyroda w najczystszym wydaniu i dzikie zwierzęta. 
Przede mną wizyta w Parku Narodowym Denali, Lodowiec Matanuska, Inside Passage, 
stolica Alaski Juneau, Skagway i Ketchikan. To będzie piękne, zimne lato!

→

t e m a t  z  o k Ł a d k i
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Cuzco, Peru
Hannah Brandler  

Zastępca redaktora naczelnego, 
Business Traveller

Jeśli, podobnie jak ja, Ameryka Południowa znajduje się na szczycie waszej listy miejsc do odwiedze-
nia, to pójdźcie w ślady Misia Paddingtona i wybierzcie się w tym roku do peruwiańskiego miasta 
Cuzco. Stolica imperium Inków ma nadal wiele do zaoferowania współczesnym podróżnikom. Do-
świadczenie kultu Pachamamy (Matki Ziemi) jest budującym przeżyciem dla każdego, kto nieobo-
jętnie przechodzi obok spraw związanych ze zmieniającym się klimatem.

Otoczone ośnieżonymi szczytami i świętymi andyjskimi krainami, Cuzco to zabytkowe miasto  
z ruinami cywilizacji Inków, hiszpańskimi placami kolonialnymi, barwną sztuką uliczną i stragana-
mi serwującymi prawdziwe, oryginalne ceviche.

Cuzco jest najbardziej znane jako swoista brama do Machu Picchu, gdzie można dotrzeć 42-kilo-
metrowym szlakiem Inków lub stylowym pociągiem. Pociąg ten nazywa się Hiram Bingham i jest 
idealnym środkiem transportu dla osób pragnących dotrzeć do mistycznej cytadeli Inków w luksu-
sowych warunkach. W trakcie podróży wagonami stylizowanymi na XIX wiek pasażerowie raczą 
się wyśmienitą kuchnią i podziwiają krajobrazy, w tym także peruwiańskiej dżungli. Pociąg posiada 
także otwartą platformę do robienia zdjęć. Kilkadziesiąt kilometrów przed stacją końcową, kiedy 
tylko wiatr rozwieje okoliczną mgłę, oczom pasażerów ukazuje się majestatyczny szczyt Machu Pic-
chu. Podczas podróży powrotnej, główną atrakcją pociągu staje się wagon barowy, gdzie wielu pasa-
żerów tańczy w rytm muzyki na żywo, sącząc przepyszne acz mocno alkoholowe koktajle pisco sour.

→

t e m a t  z  o k Ł a d k i

Czasami wyczekiwanie na podróż ekscytu-
je mnie równie mocno, jak sama wyprawa. 
Jednym z nadchodzących wydarzeń, na któ-
re czekam z ogromną niecierpliwością, jest 
doroczne walne zgromadzenie organizacji 
IATA (Międzynarodowego Zrzeszenia Prze-
woźników Powietrznych), które odbędzie się  

Katmandu
Tijn Kramer
Redaktor naczelny, 
Business Traveller The Netherlands

w czerwcu w Delhi. Zamierzam również bacz-
nie obserwować dynamiczny rozwój indyjskich 
linii lotniczych, które pojawiają się niczym 
grzyby po deszczu. Podczas gdy europejski 
rynek przewozów pasażerskich wydaje się osią-
gać granice wzrostu, niebo nad Indiami nadal 
oferuje przestrzeń dla nowych graczy na rynku 
i mnóstwo ciekawych połączeń. Oczywiście 
chętnie połączę przyjemne z pożytecznym  
i przy okazji relacjonowania konferencji IATA 
udam się do Katmandu w Nepalu, aby odbyć 
malowniczą wycieczkę na zbocza Mount Eve-
restu. Będzie się działo!
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Położone w południowo-zachodniej Polsce 
miasto Wrocław leży na 12 odrzańskich wy-
spach poprzecinanych krętymi kanałami i 130 
mostami. Nie przesadzę, twierdząc, że pełen 
bajkowego uroku Wrocław może śmiało kon-
kurować z włoską Wenecją, zwłaszcza że jest to 
nadal miejsce mało znane wśród globtrotterów, 
a tym samym nie zepsute turystycznym kon-
sumpcjonizmem. Najbardziej urokliwą dzielni-
cą Wrocławia jest Ostrów Tumski – najstarsza 
część miasta z gotycką katedrą i zamkiem ksią-
żęcym, do której prowadzi tylko jeden most. 
O zmroku tutejsze brukowane uliczki i gołe 
cegły budynków rozświetla blask tradycyjnych 
latarni gazowych, które co wieczór, niczym  
w XIX wieku, zapala prawdziwy latarnik. 
Kolejną niebanalną atrakcję miasta stanowi 
zwiedzanie zabytkowych murów Uniwersyte-
tu Wrocławskiego ze strzelistymi barokowymi 
kolumnami i murami zdobionymi pastelowymi 
freskami. Okolice uczelni są także doskonałym 
punktem widokowym na całe miasto. Przemie-
rzając ulice Wrocławia, warto wypatrywać na 
chodnikach rzeźb krasnali. Te osobliwe skrzaty 
wywodzą się od postaci malowanych na murach 
na znak sprzeciwu wobec systemu komuni-
stycznego w latach 80. ubiegłego wieku. Dziś 
stanowią jedną z głównych atrakcji i pamiątek 
Wrocławia. Stolica Dolnego Śląska to idealna 
destynacja dla podróżników szukających miejsc 
z dala od utartych szlaków.

Zadrzewione kanały, mnóstwo ścieżek rowero-
wych i tonące w tulipanach pola – to od lat 
moje pierwsze skojarzenie ze stolicą Holandii. 
Ten rok będzie świetną okazją do ponowne-
go odwiedzenia tego niesamowitego miasta, 
ponieważ obchodzi ono właśnie 750. rocznicę 
swojego powstania.

Jak na swój wiek, miasto wygląda okazale,  
a nowe hotele, takie jak stylowy Rosewood 
Amsterdam, odciskają na nim swoje piętno. Za-
mierzam spędzić czasu na zwiedzaniu słynnych 
obiektów stolicy, takich jak Rijksmuseum (Mu-
zeum Państwowe), Stedelijk Museum (Muzeum 
Miejskie Amsterdamu) oraz sala koncertowa 
Concertgebouw, gdzie w styczniu odbędzie się 
wyczekiwany koncert jazzowy „Dutch Herita-
ge: ode to Thelonious Monk”. Chcę także wy-
brać się na wycieczkę statkiem po rzece. Jeden 
lub dwa wieczory spędzę w szeroko zachwala-
nym barze w stylu speakeasy o nazwie Door 74, 
a następnego dnia będę pewnie odtruwać orga-
nizm w Badhuis – najstarszym kompleksie saun 
w Amsterdamie z 1903 roku. 

Las Vegas, od dawna będące symbolem eks-
trawagancji, wciąż się rozwija, oferując coraz 
więcej fantastycznych obiektów i atrakcji. Po 
oddaniu do użytku budynku Sphere – futu-
rystycznej okrągłej areny z ogromnym ekra-
nem pełniącym funkcję fasady – jak również 
ultraluksusowego hotelu Fontainebleau (67 
pięter, najwyższy budynek mieszkalny w 
stanie), miasto obecnie szykuje się na otwar-
cie jeszcze większego kurortu LVXP, na 
który składać się będą trzy wieżowce, park 
wodny oraz hala koszykówki na osiemna-
ście tysięcy miejsc. Ponadto, w tym roku do 

Las Vegas przeniosła się drużyna Oakland 
Athletics. Obecnie rozgrywa mecze na po-
bliskim stadionie Summerlin w oczekiwaniu 
na ukończenie własnego stadionu z charak-
terystycznymi kopułami zaprojektowanego 
przez duńskiego architekta Bjarke Ingelsa.

Sporo dzieje się także na scenie kulinarnej 
miasta. Twórca restauracji Yellowstone Tay-
lor Sheridan otworzył niedawno w hotelu 
Wynn lokal Four Sixes Ranch Steakhouse. 
Konkurencją dla niego będzie również nowy 
Peter Luger Steak House, który otworzył 
swoje podwoje w hotelu Caesars Palace.

Wrocław,  
Polska
Alice Henderson
Redaktor, Business Traveller

Amsterdam
Eden Herbstman
Redaktor naczelny, Business Traveller US

Las Vegas
Eric Newill
 Redaktor, Business Traveller US
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 P
rzez ostatnie 12 lat odwie-
dzałam Malediwy co rok 
i pisałam peany na temat 
piękna i luksusu tego miej-
sca. Myślę, że jest to kraj na 

kuli ziemskiej, który najbardziej zmienił 
się w ciągu ostatnich 25 lat. Od kraju, 
w którym mieszkano w lepiankach na 
odległych od siebie małych wyspach 
z dala od cywilizacji, do obecnie naj-
droższej destynacji turystycznej świa-
ta. Wszystkie wyspy wokół atolu Male 
zostały przekształcone w luksusowe 
hotele, a gdy zabrakło już wysp, usy-
pano sztuczne, na błękitnych lagunach. 
Buduje się na nich wille na palach, a na 
tych zamieszkałych przez szybko boga-
cących się dzięki turystyce tubylców – 
także wieżowce.

Bezpośredni lot hydroplanem z Male 
trwa 55 minut i jest cudowną podnieb-
ną wycieczką ukazującą całe spektrum 
fluoryzująco błękitnych lagun, wysepek  
i innych cudów natury stworzonych  
z piasku, wody i słońca.

Sirru Fen Fushi został zbudowany na 
jednej z niewielu wysp, która była po-
rośnięta bujną dżunglą. Licząca 1500 
metrów długości i 200 metrów szeroko-
ści (w środkowej części wyspy) – zalicza 
się do sporych, jak na Malediwy wysp. 
Spacer dookoła zajmuje pół godziny po 
białym piasku i jest możliwy dzięki kil-
ku pomostom. Większość wysp-hoteli 
ma odciętą pewną część na zaopatrzenie 
i dostawy dużymi statkami, co wiąże się 
z koniecznością pogłębienia dopływu  
i najczęściej uniemożliwia okrążanie wy-
spy plażą. Dla mnie taka przechadzka 
jest jedną z największych przyjemności 
i rozkoszuję się nią przynajmniej dwa 
razy dziennie, rano i wieczorem. Jestem 
wtedy sama, z muzyką w uszach, delek-
tując się ciepłą bryzą – odmienną z każ-
dej strony wyspy. Uwielbiam stąpać po 
świeżo zagrabionym piasku, na którym 
nikt jeszcze tego dnia nie zostawił swoich 
śladów. W Sirru Fen Fushi  codziennie 
czyszczona jest plaża, tak by stopy tury-
stów mogły czuć jedynie miękki piasek. 

Rozwój i sukces
Ten szybki rozwój i ogromny sukces kra-
ju, który dzięki jednym z najwyższych 
na świecie podatków z turystyki mógł 
zmienić życie i mobilność mieszkańców, 
osiągnął podium wakacyjnych marzeń. 
Ostatnie parę lat, to już turbo rozwój, 
który może przegrzać rozgrzany silnik tej 
machiny. Wyspy-hotele (każda wyspa to 
jeden hotel), które kiedyś cieszyły się naj-
lepszą lokalizacją, czyli w dosyć bliskiej 
odległości od lotniska w Male, dziś tracą 
dawny urok. Położone miedzy wyspami 
zamieszkałymi przez tubylców, którzy 
dopływają łódkami do pracy z sąsiednich 
atoli, tracą czar idealnego widoku na 
ocean. Patrzac na zachód słońca w wyna-
jętej willi na wodzie, widzimy autostradę 
łodzi i hydroplanów na niebie. 

Chcąc rozkoszować 
się magią błękitnego 
raju, znalazłam 
miejsce idealne, jeden 
z najdalej położonych 
hoteli na północ 
od Male, ale też jeden 
z najpiękniejszych na 
Malediwach. To Sirru 
Fen Fushi na atolu 
Shaviyani.

Zmiany krajobrazu zachodzą tak 
szybko i są tak nieodwracalne, że jeśli 
chcemy poczuć magię dawnych Ma-
lediwów, cieszyć się naturą i spokojem 
przebywania na „bezludnej” wyspie, 
musimy zapomnieć o lokalizacjach za-
liczanych jeszcze niedawno do najbar-
dziej pożądanych (czyli wokół Male)  
i udać się na inne atole. Konieczny jest 
wiec lot największą flotą hydroplanów 
na świecie...

Cud z piasku, wody i słońca
Chcąc dalej rozkoszować się magią tego 
błękitnego raju, znalazłam miejsce ide-
alne, jeden z najdalej położonych hoteli 
na północ od Male (ok. 240 km), ale też 
jeden z najpiękniejszych na Malediwach. 
To Sirru Fen Fushi na atolu Shaviyani.

Ten kto kocha 
piękno, powinien 
jak najszybciej 
zobaczyć to miejsce. 
Zanim zmieni się 
ono bezpowrotnie.

T e k s t  m a g d a l e n a  b o r a t y Ń s k a
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Sirru Fen Fushi  
Private Lagoon Resort 
Położony jestna wyspie Gaakoshibee na ustronnym, 
dziewiczym atolu Shaviyani na północy Malediwów. 
Podróż z Male na pokładzie hydroplanu trwa  
55 minut. Podczas niej można podziwiać najpiękniej-
sze na świecie  turkusowe atole z lotu ptaka.
Na wyspie jest 120 luksusowych, przestronnych willi, 
położonych na plaży (73) i na wodzie (42). Są tam 
również wille Safari Tent – największe wille jedno-
pokojowe (638 mkw.). Powierzchnie willi w Sirru 
Fen Fushi mają od 197 do 1005 mkw. Każda z nich 
posiada swój prywatny basen z drewnianym tarasem, 
wewnętrzny i zewnętrzny prysznic i doskonale  
wyposażoną łazienkę. To idealne miejsce zarówno  
na romantyczną eskapadę we dwoje, jak i na wakacje 
z dziećmi.
Goście mogą wybierać spośród kilku restauracji.  
W Raha Market serwowane są śniadania, obiady  
i kolacje w formie bufetu. Kata, to restauracja a la carte 
specjalizuje się w daniach kuchni japońskiej. Azure słynie 
z najlepszych owoców morza, a plażowy bar Onu Onu 
serwuje legendarne koktajle. Goście mogą również 
zamawiać posiłki do swoich willi i cieszyć się wspania-
łymi potrawami w ich zaciszu. Można też zamówić 
specjalną kolację przy świecach na plaży.

Sirru Fen Fushi - Private Lagoon Resort 
Shaviyani Atoll. Republic of Maldives 
T +960 654 8888 reservations@sirrufenfushi.com 
| www.sirrufenfushi.com 
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Sirru Fen Fushi 
nie należy do 
znanych sieci, 
wiec nie łatwo o niej 
usłyszeć. Jest jednak 
nie tylko jedną 
z najpiękniejszych 
wysp Malediwów,
 ale też wyróżniają 
ją stosunkowo niskie 
ceny oraz wyjątkowe, 
unikalne atrakcje.

Drugą moją ukochaną atrakcją, któ-
rą uprawiam tylko na Malediwach, jest 
jazda na rowerze po ubitych piaszczy-
stych ścieżkach. Środek Sirru Fen Fushi 
porośnięty jest starymi figowcami ben-
galskimi i gdzieniegdzie wciąż zacho-
wane są kawałki pierwotnej dżungli. 
Jest to ogromny plus i przewaga nad 
innymi hotelami, których tereny wy-
glądają jak klomby w Wersalu – może 
i pięknie utrzymane, ale nie ma w tym 
natury ani dzikich roślin. W Sirru Fen 
Fushi znaleziono złoty środek – w środ-
ku wyspy wygospodarowano miejsce 
na kwatery pracowników i pomiesz-
czenia gospodarcze, a także wytyczono 
ścieżki rowerowe wśród gęstej roślinno-
ści, przyciętej od strony ścieżek tak, by 
żadna gałązka nas nie podrapała. Sam 
środek wyspy pozostał jednak taki sam 
jak wieczność temu.

Wyspa szczyci się gigantyczną lagu-
ną o kolorze neonowego wręcz lazuru. 
W czasie odpływu można po niej spa-
cerować. Otacza ją rafa koralowa o dłu-
gości około 9 kilometrów, przy której 
można nurkować z maską lub butlą,  
a hotel organizuje eskapady dla nurku-
jących gości oraz introdive. 

Sirru Fen Fushi nie należy do znanych 
sieci, wiec nie łatwo o niej usłyszeć. Jest 
jednak nie tylko jedną z najpiękniejszych 

chwilę zaprowadzi do hydroplanu, który 
zawiezie cię na "wyspę snów". Lądując na 
wodzie, możesz zdjąć buty i przez cały 
pobyt o nich zapomnieć. Ewentualnie 
włożyć wygodne klapki z logo hotelu, 
które czekają w twojej willi, obok baga-
żu, który ostatni raz widziałeś w Polsce.

Sirru Fen Fushi szczyci się wspaniałą 
kuchnią serwowaną w kilku restaura-
cjach, są tu m.in. Kata – japońska, Azure 
słynąca z owoców morza oraz Raha Mar-
ket – bufet, lunch a la carte. Najwspa-
nialszym przeżyciem jest jednak prywat-
na kolacja na plaży, zorganizowana tylko 
dla nas, oświetlona światłem księżyca, 
ogniska i ledowych lampek owiniętych 
wokół drzew. Menu jest dowolne, szef 
ugotuje to, o czym zamarzysz i wcześniej 
mu te marzenie przekażesz.   

Jak większość luksusowych hoteli na 
Malediwach, są tu wyłącznie wille na 
wodzie lub przy plaży z zadbanym ogro-
dem, każda z własnym basenem, różnią-
ce się wielkością. Jest też kilka spektaku-
larnych willi-namiotów – to najwyższa 
kategoria. Wszystkie są luksusowo wy-
posażone, z dbałością o każdy detal.

To, co odróżnia Sirru Fen Fushi od 
innych luksusowych all-villas hotels, to 
ceny. Tu są (lub  przynajmniej jeszcze są) 
dużo niższe niż w hotelach bliżej Male  
o porównywalnym standardzie. Ceny za 
dobę za willę zaczynają się już od około 
600 USD ze śniadaniem. 

Tak, Sirru Fen Fushi to miejsce idealne, 
w którym w ogromnej willi z ogrodem 
położonej tuż przy plaży, ale od niej in-
tymnie osłonięte, słyszysz silny szum fal 
i wiesz, że już lepiej na świecie być nie 
może. To miejsce wyznacza skalę świa-
towego luksusu dobrego samopoczucia. 

Dla mnie, która zwiedziła świat 
wzdłuż i wszerz z Antarktydą, wyspa-
mi Galapagos i Bora Bora włącznie oraz 
większość z tzw. Top 20 hotels na Ma-
lediwach, uważam, że teraz jest to naj-
lepsze miejsce na wakacje. Zarówno te 
romantyczne we dwoje, jak i rodzinne, 
najlepiej łączące naturę, dziką przyrodę, 
piękno błękitu Malediwów, fantastyczną 
obsługę i fenomenalną kuchnię. 
Zanim parabola rozwoju Malediwów lub 
rosnący poziom oceanów zabiorą nam te 
luksusowe oazy w błękicie Natury, ten 
kto kocha piękno, powinien jak najszyb-
ciej zobaczyć to miejsce. Zanim zmieni 
się ono bezpowrotnie. n

wysp Malediwów, ale też wyróżniają ją 
stosunkowo niskie ceny oraz wyjątkowe, 
unikalne atrakcje.

Jedną z nich jest podwodne muzeum. 
Nad taflą wody widać tylko ażurową 
konstrukcję, trzeba tam samemu dopły-
nąć, a jego historię poznacie na miejscu. 
Hotel ma też własne laboratorium (su-
stainalbility lab) przerabiające odpady 
plastiku na nowe produkty – bezwon-
nie, bez użycia chemii. 

Wyspę – od plaży do plaży w jej 
najwęższym miejscu, czyli na odcinku 
200 metrów – przecina najdłuższy na 
Malediwach basen. Co prawda 200 
metrów trzeba było podzielić na cztery 
równe części, by móc przeciąć wyspę 
rowerem lub buggy (melexy, którymi 
obsługa rozwozi gości), jednak w nocy 
wygląda to jak jeden długi mieniący się 
pas wody. Po obu krańcach od strony 
plaż ma 1,4 metra głębokości, a dwie 
środkowe części basenu są płytkie i peł-
ne pięknie podświetlonych palm stano-
wiących cudowny krajobraz dla leżące-
go pośrodku wyspy SPA. 

SPA to bardzo indywidualne prze-
życia i każdy lubi co innego. Hotel 
szczyci się jednak doświadczoną kadrą 
i własnym tzw. signature masażem 
trwającym 90 minut, podczas którego 
goście są przenoszeni dosłownie w stan 

2 0

czystych ścianach (oczywiście zasłania-
ne przez obsługę na noc) we własnym 
ogrodzie, z basenem i kilkoma strefami 
do wypoczynku.

Strefa dla dzieci (Kids Club) oddzielo-
na jest tak, że duzi małym nie przeszka-
dzają, ani odwrotnie. Ma własny basen 
i atrakcje. Przez cały mój pobyt nie wi-
działam dzieci, tylko obchodząc wyspę 
raz na jakiś czas przechodziłam obok 
pięknych zamków z piasku.

Personel jest dobrany według naro-
dowości gości. Obsługa została wspa-
niale wyszkolona, nawet moją torebkę 
ugaszczała na specjalnym foteliku. Nad 
wszystkim czuwa pełen pasji dogadza-
nia innym management – wspaniały 
szef całego obiektu, który mówi płynnie 

nieważkości. Znajduje się tu również 
największe jacuzzi na Malediwach, 
wyłącznie dla dorosłych i dzięki wie-
lu atrakcjom na wyspie i małej liczbie 
willi, czyli gości – można go mieć wy-
łącznie dla siebie.

Oprócz tradycyjnych wygodnych 
willi na wodzie zbudowanych na pa-
lach, willi położonych przy plaży, na 
wyspie są też wille-namioty: luksusowe, 
ogromne, lekkie konstrukcje o przezro-

nie tylko po angielsku, ale także m.in. 
po chińsku i po polsku.  

Hotel ma własny lounge powitalny 
dla swoich gości na lotnisku w Male. Od 
wylądowania, możesz wyłączyć myśle-
nie. Ktoś zaopiekuje się tobą w sposób, 
jaki pamiętasz z najlepszych momentów 
z dzieciństwa. Twój anioł stróż zajmie się 
bagażem, formalnościami, przewiezie do 
luksusowej poczekalni, ugasi pragnienie, 
zorganizuje masaż barków czy stóp i za fo
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Jaka jest Pana historia zawodowa  
w hotelarstwie?
Moja kariera w hotelarstwie rozpoczęła 
się jeszcze w szkole średniej, gdy praco-
wałem jako kelner podczas imprez oko-
licznościowych. Przełomem był jednak 
wyjazd do Chin w 2005 roku, gdzie po 
kilku miesiącach podjąłem pracę w ho-
telu Sea View Hotel jako Management 
Trainee, a następnie w Kande Interna-
tional Hotel jako Guest Relations Offi-
cer. Zdobycie prestiżowego certyfikatu 
Les Clefs d’Or w 2007 roku otworzyło 
przede mną kolejne możliwości i przy-
spieszyło rozwój mojej kariery.

Przez lata obejmowałem stanowiska 
kierownicze w prestiżowych hotelach, 
m.in. InterContinental Huizhou, Fuchun 
Resort (LHW), Imperial Springs oraz  
w luksusowej sieci AMAN Resorts, gdzie 
jako General Manager Amanfayun zdo-
byłem bezcenne doświadczenie. Po nie-
mal dekadzie w Chinach pracowałem 
na Malediwach, w Zjednoczonych Emi-
ratach Arabskich, Turcji i na Sri Lance, 
gdzie pełniłem funkcję Group General 
Manager i COO sieci Teardrop Island. 
Po konsultacjach w Norwegii i Nepalu, 
w lipcu 2024 roku objąłem stanowisko 
General Manager w Sirru Fen Fushi, 
wracając na Malediwy po raz trzeci.

Kiedy i jak powstał kurort  
Sirru Fen Fushi?
Kurort został otwarty w lutym 2018 
roku, a po niespełna trzech miesiącach 
właściciel obiektu podpisał umowę  
o zarządzanie z inną grupą hotelową. 
W kwietniu 2024 roku właściciel po-
nownie przejął kontrolę nad zarządza-
niem Sirru Fen Fushi.

Jakie wyjątkowe atrakcje posiada 
Sirru Fen Fushi?
Nasz kurort wyróżnia się przede 
wszystkim wyjątkową lokalizacją i na-
turalnym pięknem samej wyspy. Jest 
to nie tylko jedna z największych wysp 
hotelowych na Malediwach, ale także 
jedna z najbardziej zielonych. Nasza 
imponująca laguna – największa na 
atolu Shaviyani – rozciąga się na całą 
szerokość wyspy, a naturalna, dziewi-
cza rafa koralowa o długości dziewięciu 
kilometrów przyciąga niezliczone ga-
tunki tropikalnych ryb, żółwie morskie 
oraz sezonowo majestatyczne manty.

Z Łukaszem Prendke, General Menagerem Sirru Fen Fushi –  
rozmawiał Robert Grzybowski.
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Jednym z najbardziej charaktery-
stycznych obiektów na wyspie jest 
200-metrowy basen, podzielony na 
cztery strefy, z których każda pełni inną 
funkcję. Znajduje się tu strefa do pływa-
nia, część przeznaczona dla dzieci, strefa 
refleksyjna oraz część tylko dla doro-
słych, wyposażona w najdłuższe jacuzzi 
na Malediwach.

Prawdziwą perłą naszego kurortu 
jest jednak Coralarium, unikatowe 
podwodne muzeum, które łączy sztukę 
z naturą. Stworzone przez znanego bry-
tyjskiego artystę Jasona deCaires Taylo-
ra, Coralarium powstało w tym samym 
roku co nasz kurort. Jest to specjalnie 
zaprojektowana przestrzeń poświęcona 
ochronie koralowców i bioróżnorodno-
ści morskiej. Metaliczny sześcian, odbi-
jający światło, skrywa instalacje pokryte 
koralowcami, symbolizującymi silne 
powiązanie człowieka z naturą. Corala-
rium można odkrywać zarówno łodzią, 
jak i podczas snorkelingu lub swobod-
nego nurkowania.

Oprócz klasycznych atrakcji dostęp-
nych w malediwskich kurortach, Sirru 
Fen Fushi podjął współpracę z firmą 
SpaceCat Astrotourism, zajmującą się 
popularyzacją astronomii, astronautyki 
i astroturystyki. Nasza wyjątkowa loka-
lizacja, z dala od innych wysp i źródeł 
sztucznego światła, zapewnia idealne 
warunki do obserwacji kosmosu. 

W grudniu zeszłego roku mieliśmy 
zaszczyt gościć astronautów, w tym Do-
minica A. Antonelliego z NASA, który 
podzielił się fascynującymi opowieścia-
mi o podróżach kosmicznych, zachwy-
cając naszych gości.

Sirru Fen Fushi to nie tylko miejsce 
luksusowego wypoczynku, ale także 
wyjątkowa przestrzeń, gdzie można od-
krywać naturę, sztukę oraz wszechświat 
w zupełnie nowy sposób.

Wymarzone miejsce na Ziemi

Co kurort oferuje dla fanów 
sportów wodnych?
Oferujemy niemal wszystkie możliwe 
atrakcje wodne. Goście mogą korzystać 
z snorkelingu, w tym snorkelingu z re-
kinami, a także spróbować swoich sił 
w kajakarstwie, paddleboardingu czy 
windsurfingu. Dla miłośników większej 
dawki adrenaliny mamy szeroki wybór 
sportów motorowodnych, takich jak jet-
ski, wakeboarding, parasailing czy fly-
board. Jedną z najnowszych atrakcji jest 
E-foiling, którego sam miałem okazję 
spróbować i gorąco polecam.

Oprócz wymienionych aktywno-
ści organizujemy również rejsy na 
spotkania z delfinami oraz wyprawy 

wędkarskie o zachodzie słońca. Kurort 
dysponuje także doskonale wyposażoną 
bazą nurkową, gdzie certyfikowani in-
struktorzy wprowadzają gości w tajniki 
podwodnego świata. Prowadzimy kur-
sy nurkowe na wszystkich poziomach 
– od podstawowego po zaawansowany.

Kim są goście hotelu Sirru  
Fen Fushi? Z jakich cześci świata 
pochodzą?
Nasi goście przyjeżdżają niemal z każ-
dej części świata. Tworzą niezwykle 
zróżnicowaną grupę pod względem 
narodowości, co jest dla nas dużą zale-
tą. Wiele kurortów na Malediwach jest 
zdominowanych przez jedną lub dwie 
nacje, natomiast u nas sytuacja jest bar-
dziej zrównoważona.

Największą grupę stanowią Brytyj-
czycy, Niemcy i Chińczycy, ale mamy 
również wielu gości z Rosji, Bliskiego 
Wschodu, Korei Południowej, Stanów 
Zjednoczonych czy Australii – lista jest 
naprawdę długa. Cieszy mnie również 
silna reprezentacja gości z Polski, co na-
pawa mnie dumą.

Łączy ich wszystkich jedno: miłość 
do natury, zachwyt nad wspaniałymi 
krajobrazami oraz pragnienie znalezie-
nia swojego wymarzonego miejsca na 
Ziemi, by cieszyć się zasłużonym wypo-
czynkiem w odrobinie luksusu.

Dziękuję za rozmowę. n

Nasz kurort 
wyróżnia się 
przede wszystkim 
wyjątkową 
lokalizacją 
i naturalnym 
pięknem samej 
wyspy.
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Oman ma kolor piasku pustyni, błękitu otaczającego go Morza 
Arabskiego i zieleni, którą można spotkać w wielu oazach – wadi. 

To doskonałe miejsce zarówno na wakacje we dwoje, 
rodzinny urlop, jak i incentive travel.

T e k s t  ma  r z e n a  m r ó z

kolory 
Omanu  M

askat, stolica kraju, do 
której doleciałam wcze-
śnie rano, przywitała 
mnie słońcem, dobrą 
kawą i niezapomnianym 
pierwszym jak najlep-

szym wrażeniem. To jedno z najpiękniejszych 
białych miast od Casablanki, aż po Półwysep 
Arabski. W Maskacie wszytkie domy są białe, 
najwyżej kilkupiętrowe, otoczone zielonymi 
ogrodami. Miasto jest nowoczesne, ale nie po-
zbawione czaru starej Arabii, na którą tak bar-
dzo się w tej podróży cieszyłam. Zwiedziłam 
Wielki Meczet Sultan Oman Qaboos Grand 
Mosque z ręcznie tkanym perskim dywa-
nem ważącym 21 ton, uchodzącym za drugi 
największy dywan na świecie. Długo stałam 
przed Al-Alam Pałacem Sułtanów, wyobra-
żając sobie przepych tego miejsca. Prawdzi-
wie zachwyciła mnie też spektakularna bryła 
budynku Królewskiego Teatru Operowego,  
w której występują największe głosy świata. 

Kolorowe bazary, pełne przypraw, perfum  
o zapachu piżma i patchuli, ciekawej ceramiki, 
długich szat z bawełny czy jedwabiu, owoców 
mango, granatów, daktyli, migdałów i najlep-
szej na świecie chałwy o konsystencji galaretki 
– dosłownie zawróciły mi w głowie. Zdziwiło 
mnie, że nie spotykam na ulicach zbyt wielu 
turystów, a jeżeli już, to byli to... Polacy. 

Oman uchodzi dziś za jeden z najbezpiecz-
niejszych krajów arabskich. Stoi za nim 5000 
lat historii i zabytki – forty, pałace zbudowane 
jeszcze przed islamem, całe miasta takie jak 
choćby Nizwa – które można dziś zwiedzać. 
Jego mieszkańcy, zwykle uśmiechnięci, żyjący 
w wielopokoleniowych rodzinach, pomagają 
sobie nawzajem i są też przychylnie nastawieni 
do turystów. Państwo jest zamożne, a odkąd 
znaleziono na jego terenie złoża ropy nafto-
wej i gazu – Omańczycy nie płacą podatków. 
Urozmaicony krajobraz Omanu – 3000 ki-
lometrów linii brzegowej pomiędzy Morzem 
Arabskim i Zatoką Omańską, wysokie góry 
Hadżar z najwyższym szczytem Jebel Shams 

( 2997 m n.p.m.) i drugi – po Grand Canion 
w USA – największy na świecie kanion Wadi 
Ghul, potrafią zachwycić turystów z Euro-
py. Mnie zauroczyły omańskie wadi – suche 
doliny występujące na obszarach pustynnych, 
które w trakcie opadów deszczu wypełniają 
się wodą tworząc wartkie, długie i kręte rzeki.  
W Wadi Bani Khalid pływałam w chłodnej 
wodzie, wśród skał i tysięcy przeglądających się 
w wodzie palm. Niezwykle spektakularnym 
miejscem jest Empty Quarter – 
największa na świecie piaszczy-
sta pustynia, a także omańskie 
wybrzeże, gdzie można nurko-
wać, snorklować, wypływać na 
zachód słońca, oglądać delfiny 
czy po prostu – popływać w to-
warzystwie żółwi. 

Gdzie zamieszkać?
Crown Plaza Mascat
Wygodny hotel położony na 
klifie i zwrócony w stronę Za-
toki Perskiej. Z niemal wszyst-
kich pokoi roztacza się widok 
na ciepłe przez cały rok morze. 
Posiada własną plażę i duży, 
zagospodarowany ogród w 
którym można poleżeć na wy-
godnym łóżku nad basenem. 

Wszystkie

Urozmaicony krajobraz 
Omanu – 3000 kilometrów 
linii brzegowej pomiędzy 
Morzem Arabskim i Zatoką 
Omańską, wysokie góry 
Hadżar i drugi – po Grand 
Canion w USA – największy 
na świecie kanion Wadi 
Ghul, potrafią zachwycić 
turystów z Europy. 
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Alila Jabal Akdhar
Położomy w górach, stylowy i wyrafi-
nowany hotel z jednym z najwspanial-
szych na świecie widoków – na góry 
Al Hadżar. To miejsce zupełnie wyjąt-
kowe, zbudowane na wysokości 2000 
m n.p.m. na stromym klifie. Inspiro-
wany tradycyjną architekturą omań-
skich fortów, zaprasza swoich gości 
do nowoczesnych suit i apartamentów 
muśniętych historią. Kamień i drew-

k i e r u n k i

Kilka kategorii pokoi spełni oczeki-
wania każdego gościa. Crown Plaza 
Mascat wyróżniają bardzo dobre śnia-
dania i hotelowy serwis. Samochodem  
w zaledwie 5 minut dojedziemy stąd 
do dzielnicy handlowej Qurum i w 20 
minut – do międzynarodowego lotni-
ska w Maskacie; 
crowneplaza.com

Mandarin Oriental Mascat
Jeden z najpiękniejszych hoteli w Ma-
skacie. Nowy, nawiązujący do orien-
talnej stylistyki, zachwyca starannością 
projektu i wykonania, za który był od-
powiedzialny francuski designer Xavier 
Cartron. Sufit przestronnego holu, do 
którego wchodzimy, jest zwieńczony 
przepięknymi kolorowymi lampami ze 
szkła, zaprojektowanymi specjalnie dla 
Mandarin Oriental Maskat. Marmuro-
we mozaiki na podłodze, ażurowe ele-
menty z drewna zdobiące ściany i wyra-
finowane menu restauracji – to ważne 
argumenty za wyborem tego właśnie 
hotelu na pobyt w stolicy Omanu. 
Obiekt ten oferuje 103 wyrafinowane 
pokoje i 43 suity, a także restauracje: 
Esenzza z włoskim menu, Rawya ser-

wująca dania kuchni międzynarodowej, 
a także Sawa Lounge, gdzie można na-
pić się słynnej arabskiej kawy patrząc 
na fale morza. Hotel należy do Omani 
Royal Family; 
mandarinoriental.com

Jumeirah Mascat Bay
Położony pomiędzy górami a morzem 
Jumeirah Muscat Bay, to miejsce idyl-
liczne, w którym można wyciszyć się 

no są obecne w każdym pomieszcze-
niu, podobnie jak spektakularny wi-
dok roztaczający się z każdego niemal 
okna. Alila Jabal Akdhar słynie rów-
nież ze znakomitego Spa, restauracji  
i przestrzeni, w której można każdego 
ranka uprawiać jogę. To idealne miej-
sce na celebrację ważnych w życiu wy-
darzeń, które uświetni kolacja na klifie 
pod niebem Omanu – pełnym gwiazd; 
alilahotels.com

Anantara Jabal Akdhar
Podróż z Maskatu w Góry Zielone, 
gdzie znajduje się Anantara Jabal 
Akdhar, trwa około dwóch godzin. 
Nagle znajdujemy się w miejscu ze 
spektakularnym widokiem na wysokie 
szczyty, kaniony, otoczone przestrze-
nią. Hotel jest przestronny, wygodny  
i godny polecenia zarówno dla zwiedza-
jących Oman par, jak i rodzin z dziećmi. 
Na gości czekają ciekawie zaprojekto-

Oman uchodzi 
dziś za jeden z 
najbezpieczniejszych 
krajów arabskich. 
Stoi za nim 5000 
lat historii i zabytki 
– forty, pałace 
zbudowane jeszcze 
przed islamem.

Sklep z przyprawami dla gotujących profesjonalistów i koneserów

MARZENA ROWICKA,
Współzałożyciel Kuchni mon Amour

i pierwszy prezes Polskiej Akademii Gastronomicznej.
WOJCIECH AMARO i KAROL OKRASA

                                       od lat moją pasją są wykwintne smaki i tworzenie ich niepowtarzalnych połączeń. Teraz realizując swoje  
marzenie i dzieląc się swoimi odkryciami kulinarnymi stworzyłam linię produktów KUCHNIA MON AMOUR.

Mon Amour… czyli Moja Miłość.
To właśnie zamiłowanie to sztuki kulinarnej, gotowania, tworzenia niepowtarzalnych potraw były głównymi powodami
dla stworzenia linii produktów o niepowtarzalnej jakości i smaku dla pasjonatów kuchni. Już od 25 lat nasze przyprawy,  
mieszanki przypraw, sosy, marynaty zdobywają serca szefów kuchni na całym świecie.
Dzięki współpracy i rozmowom z najlepszymi kucharzami z całego świata takimi jak: Ferran Adria, Eric Frechon,  
Wojciech Modest Amaro, Karol Okrasa, Mario Sandoval, Adam Kowalewski czy Constant-Michel Labarre stale  
poszerzamy naszą wiedzę o najnowszych trendach i inspiracjach kulinarnych.
Naszą misją jest dostarczanie najlepszych jakościowo produktów dla Szefów i Pasjonatów Kuchni.
W naszym sklepie kuchniamonamour.pl znajdą Państwo najwyżej jakości przyprawy, suszone zioła i warzywa,  
pulpy warzywne, rosołki bez glutaminianu, szeroko pojęty segment produktów Superfood czy inne niezastąpione  
w kuchni komponenty smakowe.
Dzielimy się z Państwem wszystkim tym, co najlepsze! Z miłości do Kuchni!

i zapomnieć o całym świecie. Idealne 
lokum dla zmęczonych, szukających 
spokoju i ciepła, którzy cenią sobie 
piękne wnętrza, bliskość plaży i dobrą 
kuchnię. Ten ekskluzywny ośrodek 
położony jest w zacisznej zatoce Ban-
dar Jissah, między górami Al-Hadżar  
i Zatoką Omańską, zaledwie 15 minut 
na południe od centrum Maskatu i 40 
minut od międzynarodowego portu 
lotniczego. To idealna baza wypadowa 
do odkrywania bogatego dziedzictwa 
kulturowego Maskatu. Przede wszyst-
kim jednak można tu godzinami spa-
cerować po ciepłym piasku i nurkować 
lub snorklować w turkusowej wodzie  
w towarzystwie żółwi. Ten luksusowy 
hotel z bardzo dobrą obsługą, wspa-
niałą restauracją, dobrze wyposażonym 
klubem fitness, pięknym Spa  i wie-
loma możliwościami zakwaterowania 
zajmuje wysokie miejsce w moim ran-
kingu omańskich hoteli; jumeirah.com →
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wane 82 pokoje z widokiem na kanion, 
33 wille z basenami, luksusowa suita 
z trzema sypialniami, hammam, Spa  
i platforma z widokiem na kanion, 
gdzie zatrzymała się przed laty Księżna 
Diana, zachwycona naturalnym pięk-
nem tego miejsca; anantara.com

Indigo Jabal Akdhar
Nowy, bardzo nowoczesny, sąsiadujący  
z Anantara Jabal Akdhar. Przestronne 

pokoje z balkonami, duże suity z pry-
watnymi basenami, fantastyczny bufet 
śniadaniowy z możliwością zjedzenia 
tego pierwszego posiłku na tarasie  
z widokiem na góry i kanion, a także 
Spa i rytuał hammamu – to najmoc-
niejsze punkty Indigo Jabal Akdhar. 
Można tu spędzić kilka dni tylko we 
dwoje, ale też jest to dobre miejsce na 
wyjazd integracyjny MICE; 
www.hotelindigo.com/jabalakhdar

Desert Night Camp
Znajduje się w Wahiba Sands, około 
dwóch godzin jazdy od Nizwy. Położo-
ny na bezkresnej pustyni, nawiązujący 
stylem do tradycji beduińskich, pozwa-
la poczuć autentyczny klimat Omanu. 
Na gości czeka 55 domków-namiotów 
z przestronnymi pokojami i wygodny-
mi łóżkami – w różnych kategoriach: 
Delux Room, Delux Villa, Two Bedro-
om Suite, Premier Villa i Pool Villa, 
restauracja serwująca dania arabskie, 
którymi rozkoszować można się w kli-
matyzowanym lokalu lub pod gołym 
niebem, minimarket, parking i plac 
zabaw. Wieczorami, w oczekiwaniu na 
pustynne noce, można posłuchać mu-

apartamentów. Hotelowa restaura-
cja serwuje dania kuchni omańskiej  
z międzynarodowym twistem, a bufet 
śniadaniowy jest urozmaicony i pięknie 
wyeksponowany. Oferta hotelu obej-
muje centrum fitness, odkryty basen  
i taras. Każdy pokój jest wyposażony  
w biurko, ekspres do kawy, sejf i tele-
wizor z płaskim ekranem. W łazience 
znajdziemy pełny zestaw kosmetyków; 
all.accor.com

zyki na żywo, a urokliwe zachody słoń-
ca – podziwiać ze szczytów pobliskich 
wydm; desertnightcamp.com

Mövenpick Mascat
Nowoczesny, pięciogwiazdkowy, poło-
żony niedaleko międzynarodowego lot-
niska Mövenpick Mascat jest idelnym 
wyborem na ostatnie noce w Omanie. 
Przed wylotem można tu wypocząć 
w jednym z komfortowych pokoi lub fo
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Bahwan Tourism 
oferuje kompleksowe 
usługi MICE, 
prezentując 
doświadczenie  
w organizowaniu 
udanych wydarzeń 
dostosowanych 
do różnorodnych 
potrzeb.
bahwantourism.com

k i e r u n k i
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T e k s t  r a f a Ł  s o b i e c h

 P
ięciogwiazdkowej znanej na całym 
świecie marki hotelowej Four Se-
asons przedstawiać specjalnie nie 
trzeba – na wszystkich kontynen-
tach jest symbolem wyjątkowej ja-

kości i dbałości o swoich gości. 
Four Seasons Resort Kuda Huraa to jeden  

z dwóch resortów tej marki na Malediwach. 
Znajduje się na atolu Male, podobnie jak stolica 
tego wyspiarskiego państwa. Bliskość lotniska 
sprawia, że dostaniemy się tutaj prywatnym, 
luksusowym, należącym do hotelu speedbo-
atem, a podróż potrwa jedynie 25 minut. 

Teren resortu nawiązuje do architektury 
tradycyjnych malediwskich wiosek – mamy 
tutaj ukwieconą promenadę, a wille i inne 
obiekty są wykonane z egzotycznego drewna.  

Wille i pawilony
Zakwaterowanie w kurorcie może przyprawić  
o zawrót głowy. Goście mają do dyspozycji aż 
96 willi. Najmniejsze wille, położone na plaży –  
a jest ich 25 – mają powierzchnię 45 mkw., po-
siadają prywatne baseny i pięknie zadbany zew-
netrzny gród. Kolejna kategoria to wille na pla-
ży o powierzchni 70 mkw. z widokiem na ocean 
roztaczającym się z okien od podłogi do sufitu, 
otwartych na eskpansywną  tropikalną enkla-
wę. Każda posiada 10-metrowy basen i pergolę, 
gdzie można odpoczywać, jeść i bawić się. 

Jak na Malediwy przystało, część willi znaj-
duje się bezpośrednio nad laguną, na typowych 
malediwskich pomostach. Mają one powierzch-
nię od 70 mkw. i ponad  66-metrowy tras ze-
wnętrzny. Niektóre wyposażone są w niewiel-
kie, przeszklone baseny ze słodką wodą. Można  
z nich zejść po schodach bezpośrednio do ciepłe-
go, turkusowego oceanu. 

Idealnym zakwaterowaniem dla rodzin są 
plażowe wille o powierzchni 90 mkw. z do-
datkowymi pokojami dla dzieci i basenami,  
w których niezapomniane wakacje na Maledi-
wach mogą spędzić cztery osoby. 

Poszukujący luksusu wybierają jeden z czte-
rech w resorcie apartamentów Water Suite. 
Każdy z nich ma ponad 90 mkw., jedną sy-

Pięciogwiazdkowa jakość  
Four Seasons, wyjątkowe Spa  
i wypoczynek na najwyższym 

poziomie – zapraszamy do 
kurortu Kuda Huraa.

Four Seasons  
Resort Kuda Huraa 

Malediwy

3 0
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pialnię i łazienkę z prywatnym prysznicem na 
świeżym powietrzu. Dużo obszerniejsze są apar-
tamenty z dwiema sypialniami (173 mkw.), sa-
lonem, jadalnią i słonecznym tarasem. 

Na najbardziej wymagających czeka Kuda 
Estate z trzema sypialniami – wille same  
w sobie – z jadalnią, przestrzenią i dużymi 
wewnętrzymi i zewnętrznymi łazienkami, 
oraz 139 – metrowym basenem okrążającym 
nieruchomość i połączonym z 140 – metro-
wym podestem z którego roztacza się widok 
na ocean. To doskonała przestrzeń do wypo-
czynku i wspólnego celebrowania – zarówno 
w dzień, jak i w nocy. 

Restauracje i bary
Marka Four Seasons słynie z wyjątkowej 
kuchni. Nie inaczej jest w Four Seasons Re-
sort Kuda Huraa. Goście mają tu do dyspo-
zycji cztery restauracje.

Café Huraa serwuje dania kuchni zachodniej, 
azjatyckiej i malediwskiej w dwóch pawilonach 
na świeżym powietrzu sąsiadujących z basenem. 
Biała kamienna podłoga, wysokie kryte strzechą 
dachy i bryza od oceanu wzmacniają atmosferę 
relaksu przy plaży.

Reef Club to miejsce dla fanów kuchni 
włoskiej. Znajdziemy tutaj wyśmienite dania  
z  owoców morza, domowe makarony, pizze 
opalane drewnem i grillowane mięsa. Restau-
racja znajduje się na południowym krańcu wy-

spy, gdzie z płytkiej laguny można obserwować 
młode rekiny rafowe. 

Baraabaru to z kolei idealne miejsce na kola-
cję. Zjemy tutaj dania domowej kuchni indyj-
skiej. Posiłek zostanie podany pod imponujący-
mi drewnianymi kolumnami,  inspirowanymi 
architekturą Kerali, w barze Tandoor lub na 
spektakularnym pomoście rozciągającym się 
nad samym morzem.

Położona w sąsiedztwie głównego basenu 
restauracja Kandu Grill otwiera się także  
w porze kolacji i serwuje świeże, wyłowione 
tego samego dnia ryby i owoce morza. 

Całości oferty gastronomicznej dopełniają 
bary. W Sunset Lounge, nastrojowym, otwar-
tym pawilonie, można się zrelaksować po go-
dzinach spędzonych nad oceanem. Z kolei bar 

Bezpłatne zajęcia obejmują kajakarstwo, snor-
keling, windsurfing, żeglarstwo jednożaglowe 
i katamaran. Lekcje windsurfingu i żeglarstwa 
prowadzone przez instruktorów z certyfikatem 
RYA są dostępne za dodatkową opłatą, podobnie 
jak jazda na nartach wodnych, parasailing, ba-
nana-boating i przejażdżki na dmuchanym kole.

Na terenie kurortu mamy też do dyspozycji 
duży basen słodkowodny, a obok niego znajduje 
się oddzielny basen dla dzieci. Fani tenisa oraz 
fitnessu też znajdą coś dla siebie – jest tutaj ze-
wnętrzny oświetlany nocą kort tenisowy oraz 
obszerna, doskonale wyposażona siłownia. 

W Four Seasons Resort Kuda Huraa możemy 
także obcować z przyrodą oraz lokalną kulturą. 
Warto wybrać się na krótki rejs łodzią, by po-
obserwować wody wokół wyspy Bandos, gdzie 
aktywne są żarłacze czarnopłetwe. Możemy 
także łowić ryby i dokształcić się w Marine Di-
scovery Centre (MDC). W tym interaktywnym 
centrum badawczo-edukacyjnym zapoznamy 
się z aspektami ochrony ekosystemu morskiego. 
Codziennie wyświetlane są tu filmy 3D. Resort 
bierze udział w programie ochrony żółwi mor-
skich na Malediwach a MDC Kuda Huraa ma 
dwa stawy żółwiowe, w których wykluwają się 
żółwie zielone z chronionych gniazd.

W kurorcie znajduje się także tradycyjna ma-
lediwska chata, w której możemy brać udział  
w lekcjach wytwarzania tradycyjnych malediw-
skich pamiątek. n

świeżym powietrzu pod tropikalnym nocnym 
niebem z pewnością pozostaną w pamięci. 

W The Island Spa poćwiczymy też jogę  
w specjalnym pawilonie z widokiem na bez-
kres oceanu.

Morze atrakcji
Podczas tygodniowego pobytu nie będzie cza-
su na nudę. W Surf School możemy nauczyć 
się serfować. W resorcie znajduje się też cen-
trum nurkowe IDC PADI. Wielojęzyczny ze-
spół instruktorów oferuje kursy na wszystkich 
poziomach i codzienne wycieczki podwodne w 
spotach oddalonych od pięciu do trzydziestu 
minut od kurortu. przy basenie serwuje koktajle, soki i przekąski 

przez cały dzień. Goście hotelu mogą również 
zamówić sobie wymarzoną kolację pod gwiaz-
dami – na plaży.

The Island Spa
W Four Seasons Resort Kuda Huraa nie mo-
gło zabraknąć unikalnego – nawet jak na Ma-
lediwy – Spa. The Island Spa to jedyne takie 
miejsce na Malediwach. Położone na prywat-
nej wyspie, znajduje się zaledwie minutę rejsu 
przez lagunę Kuda Huraa na tradycyjnej ma-
lediwskiej łódce dhoni. 

Na wysepce mamy do dyspozycji siedem po-
łożonych na wodzie pawilonów przeznaczonych 
dla par, wyposażonych w stoły do masażu, ką-
pielisko i prywatny dziedziniec z prysznicem na 

świeżym powietrzu. Zabiegi łączą ideę sodashi 
–  są wykonywanych na bazie najczystszych pro-
duktów do pielęgnacji skóry, wyłącznie olejków 
eterycznych i substancji roślinnych o właściwo-
ściach terapeutycznych –  z azjatycką tradycją.

Znajdziemy wśród nich programy, które 
koncentrują się na detoksykacji, odmładza-
niu, specjalistyczne zabiegi twarzy czy zabie-
gi terapeutyczne, takie jak masaż wodami 
leczniczymi. Spa oferuje również 13 eksklu-
zywnych kąpieli aromaterapeutycznych przy-
gotowanych w zaciszu własnego pokoju lub 
apartamentu. Żądni mocniejszych wrażeń 
mogą skorzystać z usług The Night Spa – 
codziennie od 22.00. Księżycowe rytuały na 
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oszukiwanie nowego hobby, po-
święcenie większej ilości czasu sobie 
oraz odkrywanie nowych miejsc 
wciąż należą do najczęstszych no-
worocznych postanowień. Plano-
wanie podróży w nowym roku to 

nie tylko okazja do zdobycia wyjątkowych do-
świadczeń, ale też inwestycja w dobre samopo-
czucie, rozwój osobisty i zachowanie równowa-
gi. To doskonały sposób, aby rozpocząć nowy 
rok z dobrą energią.

A 2025 rok zapowiada się naprawdę wy-
jątkowo! Polskie Linie Lotnicze LOT konse-
kwentnie rozszerzają swoją siatkę połączeń, 
inspirując podróżnych do odkrywania świata 
na gościnnych pokładach swoich samolotów. 
W pierwszej połowie roku LOT zaplanował 
inaugurację nowych, ekscytujących kierunków 
z Warszawy: Lizbona, Reykjavik, Malta, Salo-
niki; oraz z Krakowa: Paryż-Orly. To niepo-
wtarzalna okazja do poznania fantastycznych 
miejsc, kultury i smaków. Dlaczego warto wy-
brać się właśnie tam? 

Lizbona 
Miasto światła i fado
Lizbona to jedno z najpiękniejszych miast Eu-
ropy, pełne słońca, historycznych tramwajów 
i malowniczych uliczek. Miasto olśniewa ar-
chitekturą i zabytkami, które opowiadają jego 
bogatą historię: od śladów starożytnego Rzymu, 
przez mauretańskie uliczki i azulejos (ceramicz-
ne kafelki), po epokę wielkich odkryć geogra-
ficznych. Dzisiejsza stolica Portugalii uchodzi za 
miasto przyjazne i z lekkością łączące tradycyjne 
dziedzictwo z nowoczesnością. Inauguracja po-
łączenia LOT-u do Lizbony odbyła się 3 lutego 
2025 roku.fo
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Polskie Linie Lotnicze LOT      Ważne, z kim podróżujesz

Ważne z kim,
ciekawe dokąd
Wybierz jeden z nowych kierunków podróży i zobacz, co na Ciebie czeka.
Egzotyczny Rijad, malownicza Lizbona, a może tajemniczy Reykjavik?

Odkrywaj świat na nowo i zarezerwuj swoją podróż już dziś!  

lot.comSprawdź na

Odkryj Świat z PLL LOT 
Inspirujące propozycje na 2025 rok

Islandia 
Kraina lodu i ognia
Dla miłośników przygód i niezwykłych 
krajobrazów Islandia to kierunek marzeń. 
Lodowce, gejzery, wulkany i zorze polarne 
tworzą magiczną scenerię, która zachwyca 
o każdej porze roku. Jednym z obowiąz-
kowych punktów podczas odkrywania 
Islandii jest wizyta na Reynisfjara – naj-
piękniejszej plaży na Islandii z czarnym 
piaskiem. Pierwsze połączenie do Islandii 
odbędzie się 12 kwietnia 2025 roku.

Malta 
Perła Morza Śródziemnego
Malta to synonim słońca, historii i relaksu nad 
turkusowymi wodami Morza Śródziemnego. 
Wyspa oferuje zwiedzanie śladami dawnych 
cywilizacji oraz zachwyca urokliwymi miastecz-
kami i malowniczymi plażami. Kraj ten stanowi 
unikalne połączenie kultur włoskiej, brytyjskiej, 
francuskiej i arabskiej. Start połączenia PLL 
LOT na Maltę – już 16 kwietnia 2025 roku.

Saloniki 
Wielkie, greckie podróże
Saloniki, drugie co do wielkości miasto w Grecji, 
to miejsce, gdzie historia spotyka się z nowocze-
snością. Łączy w sobie atrakcje idealne dla mi-
łośników historii, jak i tych, którzy potrzebują 
prawdziwych, greckich wakacji. Nie brakuje tu 
zabytków z okresu rzymskiego czy bizantyjskie-
go, okazałych fortyfikacji i muzeów. Dzięki PLL 
LOT możesz już wkrótce odkryć urok tej grec-
kiej metropolii. Inauguracyjny rejs odbędzie się 
17 czerwca 2025 roku.
Bilety na wszystkie połączenia PLL LOT do-
stępne są na www.lot.com.

Paryż 
Stolica miłości i sztuki
Czy można oprzeć się urokowi Paryża? Spaceru-
jąc jego uliczkami można podziwiać  architektu-
rę, od gotyckiej katedry Notre Dame – po ba-
rokowy Pałac Wersalski, czy ikoniczną Bazylikę 
Sacré-Cœur. Wszystkie dzielnice, od Montmar-
tre po Le Marais, mają swoją niepowtarzalną 
historię i atmosferę. Dzięki nowym połączeniom 
LOT-u na trasie Kraków-Paryż-Orly podróż do 
miasta miłości i haute couture jest jeszcze bar-
dziej dostępna dla wszystkich odwiedzających. 
Nowe połączenie na trasie Kraków - Paryż-Orly 
wystartuje 31 marca 2025 roku.
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3 6 3 73 6 przystawki, desery oraz dania przygoto-
wywane na żywo przez kucharzy.  

Można skosztować klasycznych dań 
kuchni śródziemnomorskiej, takich jak 
grillowane ryby czy wykwintne maka-
rony. Nie będą też zawiedzeni amatorzy 
potraw egzotycznych i bliskowschod-
nich. W ofercie jest bogaty wybór sa-
łatek, grilowane warzywa oraz mięsa. 
Wybierając się z rodziną na niedzielny 
brunch do The Westin Warsaw możemy 
mieć pewność, że będziemy mieli okazję 
zjeść tego dnia i sushi, i ostrygi.

W cenie brunchu oferowane jest nie-
limitowane białe i czerwone wino, a do-
datkowo można wybrać pakiet z szam-
panem, który idealnie będzie pasował do 
ostryg. Brunch w hotelu Westin kosztuje 
385 zł za osobę, dzieci do 4. roku życia 
jedzą bezpłatnie, a do 12. roku życia – 
płacą połowę ceny. 

Restauracja Terra
Na co dzień można wpaść do The We-
stin Warsaw na pyszny lunch serwo-
wany w nowej restauracji Terra. Menu 
Terry, po łacinie oznaczającej „ziemię”, 
to podróż przez skąpane w słońcu kra-
jobrazy, od Izraela przez Turcję, Grecję, 
po Włochy i Maroko, a każde danie 
prezentuje bogactwo sezonowych skład-
ników i sztukę tradycyjnych technik 

Luksusowy hotel w sercu Warszawy

H o t e l e

gotowania. Zjemy tu arancini z dorsza 
w postaci kremowego risotto zamknięte 
w chrupiącej smażonej skorupce, rosół 
jagnięcy gotowany na wolnym ogniu z 
aromatycznymi ziołami i przyprawami 
oraz grecką moussakę. Karta win uzu-
pełnia kulinarną podróż, prezentując se-
lekcję regionalnych i międzynarodowych 
pozycji, a także popularnych win natu-
ralnych. Wnętrze Terry, mogące pomie-
ścić 96 gości siedzących przy stolikach, 
zaprojektowane przez utalentowanych 
architektów z polskiego studia NAP, 
odzwierciedla istotę łacińskiej nazwy re-
stauracji. Ziemiste odcienie, minimalizm 
i naturalne akcenty botaniczne tworzą 
atmosferę, która współgra z charaktery-
stycznymi świeżymi, oryginalnymi sma-
kami serwowanych tu dań. Szef kuchni 

 T
he Westin Warsaw zachwy-
ca zarówno nowoczesną 
architekturą, jak i bogatą 
ofertą usług skierowaną do 
najbardziej wymagających 
gości. Położony w centrum 

Warszawy, w dynamicznej biznesowej 
dzielnicy, jest idealnym adresem zarów-
no dla podróżujących służbowo, jak  
i turystów pragnących odkrywać uroki 
stolicy.

Architektura i design
Budynek hotelu wyróżnia się na tle war-
szawskiego krajobrazu swoją konstruk-
cją. Jego charakterystycznym elemen-
tem jest przeszklona zewnętrzna winda, 
która oferuje spektakularne widoki na 
miasto. Wnętrza hotelu są zaprojekto-
wane z myślą o komforcie i estetyce, łą-
cząc elegancki design z funkcjonalnością.

Pokoje i udogodnienia
The Westin Warsaw oferuje 364 prze-
stronne pokoje w sześciu kategoriach, 
od standardowych – po luksusowe 
apartamenty. Każdy pokój został zapro-
jektowany z dbałością o detale, oferując 
najwyższy poziom komfortu oraz udo-
godnienia, takie jak Westin Heavenly® 
Bed, które gwarantują spokojny sen.

Goście rezerwujący apartamenty  
i pokoje o wyższym standardzie, a tak-
że uczestnicy programu lojalnościowe-
go Marriott Bonvoy, mają dostęp do 
ekskluzywnej strefy Executive Lounge. 
To idealne miejsce na relaks lub pracę, 
gdzie można delektować się śniadaniem, 
lunchem oraz wieczornymi drinkami  
w kameralnej atmosferze.

Odnowiona siłownia
Dla osób dbających o formę hotel ofe-
ruje nowoczesną siłownię wyposażoną  
w sprzęt Technogym, zapewniającą 
możliwość aktywnego spędzenia czasu 
w komfortowych warunkach

Niedzielne brunche
Każdej niedzieli hotel zaprasza na wy-
jątkowe brunche, które stały się popu-
larnym sposobem spędzania popołudnia  
z rodziną. Bufet obfituje w owoce morza, 

Janusz Korzyński oraz szef restauracji 
Rafał Grzyb, wraz z zespołem wybitnych 
kucharzy, tworzą tu prawdziwe kulinar-
ne dzieła sztuki.

W lobby hotelu znajduje się JP’s Bar, 
gdzie doświadczeni barmani serwują 
wybitne koktajle, będące doskonałym 
zwieńczeniem dnia.

Sieć Marriott i marka Westin
Od 2016 roku The Westin Warsaw 
należy do sieci Marriott International, 
będąc częścią największego na świecie 
programu lojalnościowego Marriott 
Bonvoy, który zapewnia gościom wiele 
korzyści, takich jak darmowe noclegi czy 
dostęp do ekskluzywnych usług.

Marka Westin, należąca do Marriott 
International, znana jest na całym świe-
cie z promowania zdrowego stylu życia 
i dbałości o dobre samopoczucie swo-
ich gości. Filozofia marki skupia się na 
sześciu filarach dobrego samopoczucia: 
śnie, jedzeniu, ruchu, pracy, zabawie  
i regeneracji, co czyni każdy pobyt nieza-
pomnianym doświadczeniem.

The Westin Warsaw to miejsce, któ-
re łączy luksus, nowoczesność i dbałość 
o najmniejsze szczegóły. Niezależnie od 
celu wizyty, goście mogą liczyć na wyjąt-
kowy komfort, najwyższą jakość usług  
i niezapomniane wrażenia. n

Wnętrza hotelu 
są zaprojektowane 
z myślą o komforcie 
i estetyce, łącząc 
elegancki design 
z funkcjonalnością.
Na co dzień 
można wpaść do 
The Westin Warsaw 
na pyszny lunch 
serwowany w nowej 
restauracji Terra. 
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się powtórnie wykorzystać – zastosować 
w aranżacji hotelu. I tak, w wystroju 
wnętrz można znaleźć naturalne mate-
riały, jak drewno, szkło i kamień, który 
w większości pochodzi z miejsca budowy 
(tzw. budowlany recykling).

Luksus blisko natury
Jak ważną rolę odgrywa świat flory  
i fauny w funkcjonowaniu Hoteli SPA, 
świadczy slogan „Luksus Blisko Na-
tury”, który jest kwintesencją filozofii 
tychże obiektów. W ślad za tym idą 
różnorodne działania, jakie Hotele SPA  
Dr Irena Eris podejmują, by mini-
malizować skutki swojej działalności 
i otoczyć możliwie największą troską 
lokalne środowisko. Zaczynając od 
małych kroków, jak choćby rezygnacja  
z plastikowych słomek i opakowań 
wszędzie, gdzie tylko to się da, czy 
wprowadzenie w miejsce miniaturo-
wych kosmetyków w hotelowych ła-
zienkach – zbiorczych opakowań wie-
lorazowego użytku. Zachęcanie gości, 
którzy pozostają dłużej w hotelu, aby 
wymiana pościeli czy ręczników odby-
wała się rzadziej, niż codziennie. Umoż-
liwienie gościom segregowania śmieci 

h o t e l e

 K ontakt z przyrodą ma do-
broczynny wpływ na zdro-
wie psychofizyczne. Dlate-
go troska o ekosystem jest 
ważną częścią działalności 

Hoteli SPA Dr Irena Eris.
Spacer po lesie, leżenie na łące, czy słu-

chanie śpiewu ptaków nie tylko popra-
wia samopoczucie, ale również redukuje 
stres, pozwala szybciej się zregenerować, 
zadbać o własny dobrostan i przywrócić 
równowagę psychofizyczną.

Hotele otulone lasami
Wszystkie Hotele SPA Dr Irena Eris 
– Polanica Zdrój, Krynica Zdrój oraz 
Wzgórza Dylewskie wręcz wtapiają się 
w przyrodę (budynki nie przewyższają 
korony drzew). Każdy jest otulony la-
sami, sąsiaduje z górskimi potokami lub 
mazurskimi łąkami. Takie miejsca inspi-
rują do odpoczynku w zgodzie z naturą, 
który przynosi fantastyczne rezultaty. 

Przyroda, lokalny ekosystem zawsze 
były ważne dla Hoteli SPA Dr Irena 
Eris, traktując je ze szczególną troską. 
Już na etapie budowy przywiązywano 
ogromną wagę do tego, aby jak najmniej 
ingerować w środowisko. A to, co uda 

Goście chętnie 
wybierają na  
miejsce odpoczynku 
obiekty w otoczeniu 
natury i dbające  
o środowisko.

bezpośrednio w pokojach. 
Aż po większe działania 
– m.in. wprowadzenie 
rozwiązań pozwalających 
na ograniczenie zużycia 
energii, korzystanie z od-
nawialnych źródeł energii 
(montaż paneli słonecz-
nych), ograniczenie zuży-
cia wody i kontrolowanie 
go w czasie rzeczywistym.

Wszyscy jesteśmy 
gośćmi

Grupa Hoteli SPA Dr Irena 
Eris ma w planie wprowadzenie 

kolejnych rozwiązań przyjaznych 
środowisku, bo są jeszcze inne dziedzi-
ny, w których można coś ulepszyć lub 
poprawić. Nie wszystkie wprowadzane 
zmiany i modernizacje są widoczne dla 
gości. Nie w tym jednak rzecz. Ważne 
jest, aby każdy pracownik hotelu, każdy 
gość miał przekonanie, że choćby naj-
drobniejszy wysiłek  jest tego warty, bo 
przekłada się na pozytywne efekty dla 
środowiska. To my jesteśmy gośćmi na 
naszej Ziemi.
DrIrenaErisSPA.com fo
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W trosce o naturę



b u s i n e s s t r a v e l l e r . p lb u s i n e s s t r a v e l l e r . p l

kuchni dworskiej oraz regionalnej, po-
zwala gościom odkrywać nowe smaki 
i aromaty. 

Czas dla siebie 
Aktywne dni w zachwycającej na-
turze, spacery, wędrówki, wycieczki 
rowerowe, spływy pontonowe rze-
ką Bóbr, zimą dobrze przygotowane 
trasy narciarskie, bliskość Jakuszyc  
z nieskończonymi trasami dla narciarzy 
biegowych  – tutaj czynny wypoczy-
nek zaczyna się tuż za progiem pałacu. 
Formacje skalne, lasy, łąki, pola, stru-
mienie i przede wszystkim zapierające 
dech w piersiach widoki na otaczające 
góry – oferują niezliczone cele wycie-
czek. Medytacja przy dźwiękach mis 
kryształowych, warsztaty kulinarne dla 
przyjemności ciała i ducha oraz ustron-
ne zakątki parku pozwalają nabrać 

nowej energii i zapewniają głęboki 
relaks. Na terenie folwarku od lat 

regularnie odbywają się kierma-
sze znane w regionie z bogac-
twa regionalnych produktów  
i rękodzieła, wprawiającej w do-
skonały nastrój muzyki na żywo 
oraz wyjątkowego łomnickiego 
klimatu.

Dzięki swojej lokalizacji Pałac 
Łomnica jest doskonałą bazą wy-

padową do odkrywania uroków Dolne-
go Śląska. Z jednej strony turyści mogą  
w pełni korzystać z piękna Karkonoszy, 
z drugiej – zwiedzać fascynujące miejsca 
związane z historią i kulturą regionu.

Dla tych, którzy poszukują przestrze-
ni łączącej w sobie elegancję, komfort, 
bliskość natury i wyjątkową atmosferę, 
Pałac Łomnica stanowi doskonałą propo-
zycję na niezapomniany wypoczynek. n
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malowniczej Dolinie 
Pałaców i Ogrodów 
Kotliny Jeleniogór-
skiej, w otoczeniu ma-

jestatycznych Karkonoszy, znajduje się 
Pałac Łomnica – miejsce, które łączy ele-
gancję, komfort i bliskość natury. To ide-
alna propozycja dla osób poszukujących 
wyjątkowego wypoczynku, pełnego re-
laksu, ciszy i niezapomnianych doznań  
w otoczeniu historycznego dziedzictwa.

Pałac Łomnica to wyjątkowy kom-
pleks, który obejmuje dwa przepiękne 
pałace, historyczny, położony wzdłuż 
rzeki Bóbr park, tętniący życiem fol-
wark, największy w regionie Lniany 
Dom Towarowy oraz Sklep Folwarczny 
i wyjątkowe muzeum z multimedial-
ną wystawą „Trzy wieki życia w Pałacu 
Łomnica”. To miejsce, w którym każda 
spędzona chwila przynosi spokój, a ota-
czający krajobraz wprowadza w błogi 
nastrój. Dla tych, którzy pragną odpo-
cząć od pośpiechu dnia codziennego, Pa-
łac Łomnica jest oazą oferującą zarówno 
romantyczny klimat, jak i komfort no-
woczesnych udogodnień. Na każdym 
kroku wyczuwa się tu serdeczną gościn-
ność i przywiązanie do tego miejsca.

Harmonia, piękno, spokój  
Pogodna, lekka atmosfera zabytkowe-
go, wiejskiego dworu gwarantuje nie-
zapomniany pobyt. Starannie dobrane fo
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Pałac Łomnica

detale, takie 
jak historycz-
ne ryciny i antyki, 
szlachetne tkaniny w połą-
czeniu ze współczesnym komfortem i siel-
ską atmosferą sprawiają, że każdy pokój 
jest wyjątkowy. Pałac oferuje zakwatero-
wanie zarówno w stylowych pokojach  
w Małym Pałacu, jak i w nowoczesnych 
pokojach Arkadia w Domu Zarządcy 
– z balkonem lub tarasem. Na dłuższe 
pobyty, także z czworonożnym przyja-
cielem, oferowane są przestronne Pokoje 
Studio w Domkach Ogrodnika.

Na gości czekają dwie restauracje: 
Restauracja Pałacowa oraz Restauracja 
Stara Stajnia, gdzie królują potrawy 
przyrządzane z pasją, z wykorzysta-
niem świeżych, lokalnych składników 
oraz zbiorów z własnego Ogrodu Ku-
chennego. Zróżnicowana, sezonowa 
karta menu, inspirowana tradycjami 

h o t e l e

kontakt: 
Pałac Łomnica
ul. Karpnicka 3, 
Łomnica 
58-508 Jelenia Góra
palac-lomnica.pl
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Zimowy  
urok Livigno
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 Z
ima zbliża się wielkimi, 
śnieżnymi krokami. Ozna-
cza to jedno – czas na plano-
wanie zimowych wyjazdów! 
Niektórzy, aby uciec od 

mrozów wybierają ciepłe, tropikalne kie-
runki i piaszczyste plaże – z badań wy-
nika, że nieco więcej niż co drugi Polak 
wyjeżdzający na zimę za granicę wybiera 
ciepłe kraje.

Jednak dla miłośników śniegu, spor-
tów zimowych i pięknych górskich wi-
doków to jedyny okres w roku, kiedy 
mogą poszusować po idealnych, szero-
kich zboczach Alp lub Dolomitów.

W polskich górach nie znajdziemy 
tak długich nartostrad, a pogoda bywa 
kapryśna. Dlatego coraz chętniej wybie-
ramy słoneczne Włochy, żeby naładować 
baterie na kolejną część roku. Szukamy 

tu idealnych warunków do jazdy na nar-
tach, relaksu na skrzących się w słońcu 
stokach, zabawy na modnych Apres-ski 
oraz zapierających dech w piersiach kra-
jobrazów. Gdzie powinni wybrać się mi-
łośnicy aktywnego wypoczynku i dobrej 
zabawy? Zimowe marzenia spełniają się 
w miasteczku zwanym „małym Tybe-
tem Europy”.

AKTYWNY WYPOCZYNEK 
W DOBRYM STYLU
Miłośnicy jazdy na nartach na pewno 
znają Alpy. Góry te od lat są jednym  
z najchętniej wybieranych kierunków 
turystycznych na zimę. Alpy są różno-
rodne – w zależności od miejscowości, 
do której się wybierzemy, poznamy od-
mienną tradycję, kuchnię i kulturę. Jed-
nak jest miasteczko, które wyróżnia się 
na tle pozostałych – mowa o leżącym w 
samym sercu Alp Livigno. Z racji swo-
jego położenia na wysokości 1.800 m, 
od początku grudnia do końca kwietnia 
oferuje świetne warunki do uprawiania 
sportów zimowych, magiczne krajobra-
zy oraz strefę wolnocłową, dzięki czemu 
zakupy w tutejszych butikach, to praw-
dziwa gratka dla miłośników włoskiego 
stylu. Pomimo popularności, tutejsza ar-
chitektura zachowała tradycyjny charak-
ter, a centrum miasteczka wygląda jak 
urokliwa, tradycyjna wioska pełna buti-
kowych hoteli, rodzinnych pensjonatów 
i stylowych restauracji. W centrum mia-
steczka znajdują się wyciągi narciarskie, 
także wystarczy wyjść za próg i możemy 
zaczynać aktywny dzień na stoku. →

Górski wypoczynek we włoskim stylu.

Livigno z racji 
swojego położenia 
od początku 
grudnia do końca 
kwietnia oferuje 
świetne warunki do 
uprawiania sportów 
zimowych.



4 4

b u s i n e s s t r a v e l l e r . p lb u s i n e s s t r a v e l l e r . p l s t y c z e ń - l u t y  2 0 2 5s t y c z e ń - l u t y  2 0 2 5

k i e r u n k i

4 5

MEKKA SPORTÓW ZIMOWYCH
W każdym sezonie Livigno, popular-
ny narciarski kurort, odwiedzane jest 
przez rzesze turystów z całego świata. 
Gości przyciągają głównie sporty zimo-
we – fani nart i snowboardu znajdą tu  
115 km dobrze przygotowanych i ozna-
czonych tras zjazdowych, nowoczesne 
wyciągi, ścieżki do narciarstwa biegowe-
go oraz nowo otwartą trasę cross coun-
try. To także doskonałe miejsce dla fanów 
dwóch kółek, dla których przygotowano 
liczne trasy do fatbikingu, czyli jazdy na 
specjalnych rowerach z grubymi opona-
mi. Jednak to nie wszystko – szukający 
mocniejszych emocji mogą spróbować 
paralotniarstwa i ekstremalnych wypraw 
narciarskich, w tym freeride’u, narciar-
stwa skitourowego czy helisking. 

W Livigno można uczyć się jazdy  
i szlifować swoje umiejętności dzięki 
150 instruktorom czekającym na nas w 
sezonie. Każdy z nich został przeszko-
lony przez Włoską Szkołę Narciarską, 
która jest jedną z najlepszych na świecie, 
a wielu potrafi dać nam instrukcje… 
po polsku. Dla tych, którzy chcieliby 
poćwiczyć triki i skoki Livigno oferuje 
Mottolino, największy snowpark we 
Włoszech. Znajdują się tu odpowiednio 
przygotowane tory z przeszkodami na 
różnych poziomach trudności – freestyle 
mogą tu ćwiczyć zarówno profesjonalni 
zawodnicy, nawet Ci olimpijscy, jak i zu-
pełni amatorzy.

szereg wydarzeń związanych z przygo-
towaniami do tej prestiżowej imprezy 
sportowej. 6 lutego 2025 roku w Livi-
gno będą miały miejsce specjalne uro-
czystości upamiętniające poprzednie 
Zimowe Igrzyska Olimpijskie – będą 
one jednocześnie startem odliczania 
do kolejnej Zimowej Olimpiady. Do 
innych kluczowych wydarzeń organi-
zowanych w Livigno zaliczyć można 
zawody La Sgambeda zaplanowane  
 w tym roku na 15 grudnia. Jest to 
jeden z najważniejszych maratonów 
narciarstwa biegowego w Europie, 
który przyciąga sportowców z całego 
świata. W ostatnich latach kilkakrot-
nie na podium stawała tam Justyna 
Kowalczyk. W dalszej części sezonu, 
13 i 14 marca, odbędzie się Coppa 
delle Alpi, prestiżowy wyścig samo-
chodowy przecinający Alpy w ramach 
słynnej serii Mille Miglia. Z kolei w 
dniach 9–13 maja rozegrane zostaną 
zawody testowe Moguls and Aerials, 
które będą kluczowym sprawdzianem 
dla sportowców przed Igrzyskami 
Olimpijskimi. n

Odwiedzający Livigno chętnie wy-
bierają nie tylko narty czy snowboard, 
ale też na piesze wędrówki – wystarczy 
odpowiednio się ubrać i można ruszać 
na niekończące się górskie szlaki. Jest tu 
w końcu mnóstwo tras z zapierającymi 
dech w piersiach widokami – najlepiej 
pokonywać je w rakietach śnieżnych 
dostępnych w wypożyczalniach w mia-
steczku. Okolica jest piękna przez cały 
rok, jednak prawdziwy urok zyskuje  
z nadejściem zimy – kiedy wzgórza, sto-
ki i lasy malowniczej doliny Valtelliny 
otula śnieżny puch. 

RELAKS I STYL SPOTYKAJĄ SIĘ  
W LIVIGNO
Livigno jest nie tylko zimowym rajem 
znanym z nart, ale słynie też z licznych 
butików, stylowych zakupów, dobre-
go jedzenia i rozgrzewających koktajli, 
m.in. powstałego tu i popularnego także 
w innych alpejskich kurortach Bombar-
dino. W centrum miejscowości, która 
zachowała swój unikalny, górski cha-
rakter, znajduje się ponad 250 sklepów 
– są to butiki z włoską biżuterią i buta-
mi, sklepy z odzieżą sportową czy uro-
cze chatki, w których ukryte są lokalne 
bary i restauracje. Jak wiadomo Włosi 
kochają jeść, dlatego znajdziemy tu za-
równo miejsca serwujące zaledwie kilka 
lokalnych dań, jak i restauracje z kuch-
nią Fusion, dzięki której wybierzemy się  
w magiczną, kulinarną podróż po wło-

W Livigno można 
uczyć się jazdy  
i szlifować swoje 
umiejętności dzięki 
150 instruktorom 
czekającym na nas  
w sezonie. Każdy 
z nich został 
przeszkolony przez 
Włoską Szkołę 
Narciarską, która jest 
jedną z najlepszych 
na świecie.

COŚ, CO KOCHAMY 
NAJBARDZIEJ,  
CZYLI PROMOCJE!
Oprócz wielu możliwości upra-
wiania sportu i innych aktywności, 
Livigno przygotowało ofertę 
specjalną na początek i koniec 
sezonu, dlatego warto rozważyć 
wyjazd na narty właśnie w tym 
okresie. Stoki są wtedy mniej  
oblegane, a warunki do jazdy 
nadal bardzo dobre. 

Skipass Free to oferta jest dostęp-
na od 12 kwietnia do 1 maja 
2025 roku. Dzięki niej każdy,  
kto zatrzyma się na co najmniej  
4 noce w hotelu lub na 7 nocy  
w apartamentach uczestniczą-
cych w akcji, otrzyma bezpłatny 
karnet narciarski. Szczegółowe 
zasady korzystania z karnetów 
można znaleźć pod linkiem:  
Oferta specjalna od Livigno

nie termalne, sauny o różnej temperatu-
rze i stopniu wilgotności, łaźnię turecką 
oraz jacuzzi z dyszami masującymi. Go-
ście mogą również korzystać tu z basenu 
ze słoną wodą, strefy zimnej, w której 
znajduje się śnieg i lód, małego basenu 
z zimną wodą, a także wybierać spośród 
szerokiej gamy masaży i zabiegów pie-
lęgnacyjnych. Dzięki barowi wellness, 
ścieżce Kneippa, trzem strefom relaksu 
i przestrzeni relaksu na świeżym powie-
trzu, Aqua Granda zapewnia swoim 
gościom idealną równowagę aktywności  
i odpoczynku.

Droga do Zimowych 
Igrzysk Olimpijskich 2026
Livigno szykuje się do roli jednego  
z organizatorów Zimowych Igrzyskach 
Olimpijskich w 2026 roku, dlatego w 
zbliżającym się sezonie odbędzie się 

skich (i nie tylko!) smakach. Na kolację 
zdecydowanie warto wybrać się choć raz 
do jednego ze schronisk górskich – ciężko  
o bardziej klimatyczne miejsce niż drew-
niana, skrzypiąca chata z widokiem na 
morze gwiazd i ośnieżone stoki. 

Dla tych, którzy szukają relaksu ide-
alnym miejscem w Livigno jest centrum 
wellness z parkiem wodnym. Aqua 
Granda to jedno z największych oraz 
najwyżej położone centrum odnowy bio-
logicznej w Europie. Obiekt ten może się 
pochwalić niedawno powiększoną strefą 
zewnętrzną oraz nowoczesną sauną, któ-
ra pomieści do 100 osób. Ta spektaku-
larna sauna została specjalnie zaprojek-
towana do organizacji rytuałów Aufguss, 
prowadzonych przez sauna mistrzów  
w rytm relaksującej lub energetyzującej 
muzyki. Aqua Granda oferuje szeroką 
gamę udogodnień wellness, w tym łaź-

Szukający 
mocniejszych emocji 
mogą spróbować 
paralotniarstwa 
i ekstremalnych 
wypraw narciarskich, 
w tym freeride’u, 
narciarstwa 
skitourowego czy 
helisking. 
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o przerzuconym nad Wełtawą 
Moście Karola łączącym Małą 
Stranę ze Starym Miastem – 
zwieńczonym barokowymi 
rzeźbami – przechodzi co roku 

8 milionów turystów!
 Pierwszego dnia ruszyłam w miasto 

szlakiem klasycznym. Moim celem była 
Praska Starówka. Ponieważ Praga ma 
świetnie rozbudowaną komunikację 
miejską, postanowiłam poruszać się tyl-
ko tramwajami i na piechotę. 

Trasa klasyczna
Najpierw zwiedziłam praską Katedrę 
św. Wita – zabytkową gotycką świąty-
nię znajdującą się w kompleksie zam-

kowym na Hradczanach. Z jej 96-me-
trowej wieży można oglądać panoramę 
całego miasta. To w niej znajduje się 
najstarszy w Czechach Dzwon Zyg-
munta z 1549 roku. Wstęp do kościoła 
jest  bezpłatny przy zakupie biletu na 
Zamek w Hradczanach. Dodatkowo 
płatne jest wejście na wieżę i do niektó-
rych części budynku. Z katedry blisko 
już do Złotej Uliczki, na której, według 
legendy, w czasach cesarstwa habsbur-
skiego alchemicy próbowali  wyprodu-
kować złoto. Przy tej ulicy mieszkał też 
słynny czeski pisarz, Franz Kafka, a do 
dziś można tam zwiedzać dom należą-
cy kiedyś do jego siostry. Jest jednym 
z dziewięciu, dostępnych dla turystów, 

Praga Pragę można zwiedzać na wiele 
sposobów. To jedno z najpiękniejszych 
miast świata, pełne zabytków i mistyki, 
słynie również z doskonałego designu, 
najlepszych kawiarni i restauracji. 

T e k s t  m a r z e n a  m r ó z

obok laboratorium alchemika, pracow-
ni złotniczej, średniowiecznej karczmy 
oraz wnętrza, które zamieszkiwali Pra-
żanie w XVI wieku. Warto wiedzieć, że 
w godzinach wieczornych klimatyczna 
uliczka dostępna jest dla zwiedzają-
cych bezpłatnie.

Gdzie się zatrzymać?
Vienna House by Wyndham Andel's Prague
Bardzo dobrze zlokalizowany, w pobliżu centrum 
handlowego, wielu restauracjii i przystanku 
tramwajowego z którego można w kilka minut 
dojechać do centrum Pragi. Oferuje wygodne 
pokoje i apartamenty, urozmaicony bufet śniada-
niowy, restaurację oraz bar, a także przestronną 
salę konferencyjna. Idealny dla podróżujących 
biznesmenów. wyndhamhotels.com

NH Collection Prague Carlo IV
Luksusowy, pięciogwiazdkowy hotel NH Collection Prague Carlo IV znajduje 
się w samym centrum Pragi. Hotel mieści się w dwóch budynkach. Nowocze-
sna część obiektu została urządzona w ekskluzywnym, współczesnym stylu. 
W zabytkowej części można podziwiać wystrój wnętrz typowy dla XIX wieku. 
Wszystkie pokoje i apartamenty wyposażone są w klimatyzację, telewizor 
z płaskim ekranem oraz minibar. Lokal 1890 Restaurant & Bar, którego 
eleganckie wnętrza emanują urokiem dawnych lat, zaprasza na dania kuchni 
czeskiej i międzynarodowej w nowoczesnym wydaniu. Obiekt zapewnia sługi 
konsjerża oraz centrum biznesowe. Hotel słynie też ze świetnej restauracji – 
dobrego miejsca na kolację. nhhotels.com

INNSiSE Prague Old Town – Melia
4-gwiazdkowy INNSiSE By Melia Prague Old Town znajduje się w dzielnicy 
Praga 1, zaledwie pół godziny jazdy samochodem z praskiego lotniska im. 
Václava Havla. Z tego  90-pokojowego hotelu dojdziemy w zaledwie pięć 
minut spacerem do Placu Republiki, a do Placu Wacława – w niespełna 
trzydzieści minut. Wyróżnia go nowoczesny, ciekawy design, i bar kartą 
wyrafinowanych drinków. Uwaga, posiada pokoje dla alergików. Ważnym 
udogodnieniem dla podróżujących służbowo jest dostępne w nim centrum 
biznesowe. melia.com/cs

The Julius Prague
Stylowy i wyrafinowany, w pełni zasługuje na swoje pięć gwiazdek. Oferuje 
usługi konsjerża, zakwaterowanie w pokojach dla niepalących, centrum 
fitness, bezpłatne Wi-Fi we wszystkich pomieszczeniach oraz bar. W 
każdym pokoju jest ekspres do kawy, lodówka, sejf oraz telewizor z płaskim 
ekranem. Niektóre opcje zakwaterowania mają również taras, a z innych 

roztacza się widok na miasto. Śniadanie serwo-
wane jest w formie bufetu, kontynentalne lub 
pełne angielskie/irlandzkie. W pobliżu obiektu 
znajdują się liczne atrakcje, takie jak Miejski Dom 
Reprezentacyjny, Ratusz Staromiejski i Rynek 
Staromiejski. Lotnisko oddalone jest o piętnaście 
kilometrów i goście mogą skorzystać z płatnego 
na nie transferu. thejulius.eu

The Cloud One
Nowy obiekt wyróżniający się ciekawym desi-
gnem, z popularnym barem na dachu, w którym 
warto się umówić na popołudniowego drinka. 
Czterogwiazdkowy, położony blisko stacji metra 
i dworca. Nadaje się zarówno na weekendowy 
pobyt, jak i na wyjazd służbowy. Dobre śniadanie 
na bazie lokalnych produktów. the-cloud-one.com

Praski Zamek Hradczany powstał 
ok. 880 roku, za panowania dynastii 
Przemyślidów. Został wpisany do Księ-
gi Rekordów Guinnessa, jako najwięk-
sza tego typu budowla na świecie pod 
względem zajmowanej powierzchni  
(70 tys. mkw.). Tworzą go pałace i ko-
ścioły z różnych okresów architektonicz-
nych, m. in.: Pałac Królewski, Bazylika 
św. Jerzego, Kaplica Świętego Krzyża, 
Kaplica Wszystkich Świętych czy Bel-
weder Królowej Anny. Od 1918 roku 
jest to również siedzibą czeskiego pre-
zydenta. Planując jego dokładne zwie-
dzanie, warto zatem zarezerwować so-
bie kilka godzin. Bilet wstępu kosztuje  
50 zł. Na koniec zwiedzania Hradczan, 

daleka 				    bliska
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zostawiłam sobie prawdziwą perełkę, 
jaką jest XVII-wieczny Pałac Lobko-
wiczów ze wspaniałą kolekcją sztuki. 
Należący niegdyś do czeskiego szlachci-
ca Jaroslava, dziś oferuje on wyjątkową 
scenerię dla koncertów klasycznych, jest 
doskonałym miejscem na zorganizowa-
nie konferencji czy dużego przyjęcia. 
Ten dzień skończyłam przechadzką po 
Moście Karola, który można nazwać 
wizytówka Pragi. Jest to  najstarszy 
most kamienny świata, a jego budowę 
rozpoczęto jeszcze w XIV wieku, za pa-
nowania cesarza Karola IV. To na nim 
kręcono słynne filmy, takie jak „Mission 
Impossible”, „Batman Forever” czy 
„Casino Royal”. Przeszłam przez ten 
najsłynniejszy praski most liczący 516 
metrów długości  i oparty na 15 fila-
rach, wpatrując się w postaci wieńczą-
cych go rzeźb. Przystanęłam przed św. 
Nepomucenem żeby dotknąć rzeźby, co 
ponoć przynosi szczęście.

– przepyszne karmelowe ciastko przy-
pominające ptysia. Lunch zjadłam  
w Cafe Savoy, w której spodobało mi się 
nie tylko menu, ale i neorenesansowy 
strop. Na podwieczorek pozwoliłam so-
bie w Grand Cafe Orient, gdzie skusił 
mnie kolorowy biszkopt, nawiązujący 
do kubistycznych wzorów. Od kuli-
narnego szaleństwa odpoczęłam do-
piero podczas rejsu po Wełtawie orga-
nizowanego przez firmę Prague Boats 
(prague-boats.cz). Przez ponad godzinę 
miałam okazję oglądać Pragę z wody,  
a więc z dystansu, powtarzając kadr po 
kadrze: Most Karola, Mała Strana, Za-
mek Praski, Rudolfinum... n

Design, kawiarnie i rejs
Czeski design charakteryzuje precyzja, 
wysokiej klasy rzemiosło i – wiadomo 
–  poczucie humoru. Kolejny dzień 
rozpoczęłam od wizyty w kilku skle-
pach z designem: The Design przy 
Havelskiej 14, Par przy Skołepskiej, 
słynącego z kubistycznych wpływów 
Modernistę mającego swoją siedzibę 
w Domu Czarnej Matki Bożej, a także 
Deelive Design Store przy Smetanovo 
Nabrezi. Szczególnie zachwyciło mnie 
czeskie szkło, dlatego też z zakupionym 
wazonem poszłam prosto szlakiem kul-
towych praskich kawiarni.
W czasach międzywojennych były one 
miejscem spotkań znanych osobistości. 
Zasiadali w nich dziennikarze, pisarze, 
architekci, artyści i biznesmeni. Spę-
dzali czas przede wszystkim na wspól-
nych rozmowach, a także na czytaniu 
gazet. Wiele historycznych kawiarni 
funkcjonuje do dziś i są to magiczne 
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Gdzie zjeść?
Deer Restaurant
Klimatyczna restauracja w samym centrum 
starej Pragi. Świetne miejsce na pierwszy 
posiłek w tym mieście. Na śniadanie – jajka 
po benedyktyńsku z krewetkami i awokado 
smoothie, na lunch zupa z dyni Hokkaido  
i linguine z owocami morza. A na kolację 
Deer Sadle na maślanym puree z grzybami. 
Deser – polecam ciastko o nazwie Zegar 
Astronomiczny, która od razu uruchamia 
wyobraźnię. deerprague.com

Municipal House
To jeden z najpiękniejszych secesyjnych 
budynków w Pradze. Wspaniały zabytek 
położony blisko Bramy Prochowej, w miejscu 
dawnego Pałacu Królewskiego. Obecna wer-
sja budynku powstała w latach 1905-1912,  
a elementy wystroju wnętrz tworzyli najsłyn-
niejsi czescy malarze i rzeźbiarze początku  
XX wiek. Wnętrza budynku obejmują kilka 
sal, z których największą jest Sala im. Bedři-
cha Smetany służąca jako sala koncertowa 
dla 1200 słuchaczy. Odbywają się tu przede 
wszystkim koncerty Praskiej Orkiestry Symfo-
nicznej oraz koncerty organowe. 
W restauracji na parterze, z zabytkowymi me-
blami z mahoniu, karta dań jest długa i bar-
dzo ciekawa. Królują w niej potrawy czeskie, 
ale można się tuż również napić francuskiego 
szampana. obecnidum.cz

Kuchyn
Wyjątkowy nastrój, przepyszne jedzenie. 
Restauracja znajduje się w starym pałacu, tuż 
przy Praskim Zamku. W wysokich, surowych 

komnatach serwowane są dania wzorowane 
na dawnych czeskich recepturach. Zjemy tu 
prawdopodobnie najlepszą kaczkę w Pradze. 
Uwaga, potrawy są olbrzymie. Restauracja 
ma duży taras, na którym można biesia-
dować latem, wiosną i jesienią, patrząc na 
okoliczne wzgórza i Praską Starówkę.  
kuchyn.ambi.cz

Cerveny Jelen
To moja ulubiona restauracja w Pradze. 
Surrealistyczny i szalony wystrój to zaledwie 
preludium do tego, co nas w Czerwonym 
Jeleniu czeka, a mianowicie –  wyśmienitych 
dań z nowoczesnym twistem. Na ścianach 
wiszą czerwone rogi jeleni, a jeden z nich, 
oczywiście w kolorze czerwonym – fruwa 
pod sufitem. Podobno nazwa tego miejsca 
przyśniła się jego właścicielowi. Szczególnie 
polecam befsztyk tatarski, idealnie przyrzą-
dzoną wołowinę wagyu, pasztet z gęsi  
i śliwkowy crumble. cervenyjelen.cz

miejsca, łączące historię, kulturę czeską 
i wyjątkową architekturę. Najpierw 
zaszłam do legendarnej kawiarni Sla-
via położonej nad brzegiem Wełtawy. 
Wypiłam w niej kawę przy stoliku 
Vaclava Havla i spróbowałam Vetrnik fo
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Swoją sławę ta alpejska dolina zawdzię-
cza przyrodzie, a konkretnie radonowi. 
Ten szlachetny i lekko radioaktywny 
gaz potrafi zdziałać cuda. Rozcieńczony 
w wodzie termalnej z głębokich źródeł  
i sztolni pozytywnie wpływa na nasz 
układ immunologiczny. O właściwo-
ściach radonowych źródeł w dolinie Ga-
stein mówiło się już w Średniowieczu.

Bywali tutaj Habsburgowie, cesarz 
Franciszek Józef, kanclerz Otto von 
Bismarck i szach Iranu Mohammad 
Reza Pahlavi. Wyjątkowe hotele będą-
ce świadkami minionych epok, to dziś 
prawdziwe zabytki architektury – jak 
choćby klasycystyczny Grand Park Hotel 
w Bad Hofgastein czy olbrzymi, 10-pię-
trowy Grand Hotel de l’Europe w Bad 
Gastein. Warto wspomnieć, że tutejsze 
wody pod kątem zawartości zbadała  
i ową zawartość potwierdziła sama Maria 
Skłodowska-Curie. Zresztą polskich ak-

 C
o roku rzesze polskich narciarzy 
wybierają austriackie Alpy na 
kierunek narciarskich wojaży.  
Z reguły wybieramy samochód, 

licząc się z tym, że po 12-godzinnej po-
dróży będziemy nieco wymięci. Ci z za-
sobniejszym portfelem mogą polecieć 
samolotem, ale taki wybór ma swoje 
minusy – przede wszystkim koszt biletu 
(który rośnie znacznie, gdy zabieramy 
własny sprzęt) oraz pogoda na alpejskich 
lotniskach (jak choćby w Innsbrucku, 
gdzie samoloty często przekierowywane 
są na lotnisko w Monachium).

Od poprzedniego sezonu polscy mi-
łośnicy zimy w Aplach mogą skorzystać  
z nocnego połączenia z Warszawy do Mo-
nachium pociągiem Chopin, który zesta-
wiają wspólnie PKP Intercity, austriackie 
koleje OBB oraz Deutsche Bahn.

Pociąg wyjeżdża z Warszawy o  20.00, 
by o 8.30 rano dojechać do Salzburga. 

Głównym kurortem 
Doliny Gastein 
jest poprzecinane 
opadającymi 
wodospadami Bad 
Gastein.

na Angertal. Najbardziej słoneczne par-
tie tras narciarskich otaczają z kolei szczyt 
Stubnerkogel (2251 m n.p.m.), górujący 
nad Bad Gastein. 

Do pozostałych dwóch ośrodków  
w Dolinie Gastein dojedziemy skibusem. 
Dorfgastein oferuje nieco łatwiejsze trasy 
i jest bardziej skrojone pod wypoczynek 
stricte rodzinny. 

Rajem dla doświadczonych narciarzy 
jest z kolei najwyżej położony ośrodek 
w Dolinie Gastein, czyli Sport Gastein. 
Dolna stacja znajduje się na wysokości 
1590 m, a górna – na szczycie Kreuzko-
gel – aż na 2686 m n.p.m. To właśnie 
tutaj sezon trwa najdłużej i możemy ko-
rzystać z wyciągów aż do pierwszego ma-
jowego weekendu. Szczególnie polecamy 
dolne, czarne trasy. Mało tutaj ludzi oraz 
armatek śnieżnych, jeździ się więc po na-
turalnym śniegu.

Radioaktywne apres-ski
Dolina Gastein jest słynna ze źródeł 
termalnych, z której korzystają lokal-
ne hotele oraz termy miejskie. Mają 
one temperaturę od 44 do 47 stopni 
C. Głównymi ośrodkami termalnymi  
w okolicy są dziś jednak Felsentherme 
w Bad Gastein (baseny termalne, sau-
ny, gabinety masażu i kosmetyczne), 
Alpentherme w Bad Hofgastein oraz 
Gasteiner Heilstollen, czyli pokopalniane 
sztolnie, wydrążone w jednej z pobliskich 
gór. Warto się tam wybrać na inhalacje  
i jednocześnie wyobrazić sobie, jak kiedyś 
– nie wiedząc jeszcze o właściwościach 
zdrowotnych wypełniającym sztolnie ra-
donu – wydobywano tutaj złoto.

W sezonie zimowym odbywa się tu 
Art on Snow Gastein – festiwal sztuki 
przedstawianej na śniegu oraz ze śniegu 
i lodu, festiwal muzyki techno, a wczesną 
wiosną – Festiwal Jogi w Górach. n

Gasteinertal to jeden 
z najciekawszych 
regionów 
narciarskich Ziemi 
Salzburskiej. 
Główne ośrodki 
to Dorfgastein, 
Bad Hofgastein/
Bad Gastein i Sport 
Gastein. W sumie 
oferują one ponad 
200 kilometrów tras 
narciarskich o różnej 
trudności.

Do wyboru mamy wagon sypialny lub 
wagon z kuszetkami. Nasza rekomen-
dacja to zdecydowanie wybór wagonu 
sypialnego, w dwóch wersjach – 2 lub 
3-miejscowej. Odpowiednio wcześnie 
kupiony promocyjny bilet będzie koszto-
wał nie więcej niż około 95 euro w jedną 
stronę (kuszetki kosztują około 30 euro 
mniej), a w przedziale trzyosobowym bez 
problemu pomieścimy się z bagażami 
oraz sprzętem narciarskim. Planując po-
dróż warto sprawdzić ceny i opcje biletów 
na stronie wszystkich trzech przewoźni-
ków i wybrać najlepszą ofertę.

Bardzo wymagający mogą wybrać 
przedział sypialny Deluxe z toaletą  
i prysznicem. Taka przyjemność będzie 
nas kosztowała dodatkowe 120 euro do 
ceny biletu. W ramach przejazdu dosta-
jemy opiekę polskiego konduktora oraz 
pakiet śniadaniowy w cenie (kanapka, 
sok, woda, kawa, herbata). W przedziale 

możemy liczyć na dość wygodne łóżka, 
umywalkę z ciepłą i zimną wodą. 

W Dolinie Gastein
Salzburg to idealne miasto wypadowe 
do niemal wszystkich regionów au-
striackich Alp. Możemy przesiąść się 
rankiem do pociągów w kierunku Inns-
brucka, a przede wszystkim mamy do 
dyspozycji wiele połączeń do ośrodków 
narciarskich w Ziemi Salzburskiej. Do 
większości z nich dotrzemy w niespełna 
półtorej godziny i to nierzadko pod sam 
narciarski stok!

My wybraliśmy tej zimy Dolinę Ga-
stein. Głównym jej kurortem jest po-
przecinane opadającymi wodospadami 
Bad Gastein. To kameralne miasteczko, 
w którym żyje nieco ponad 5 tysięcy 
osób, leży na wysokości 1000 m n.p.m., 
na obrzeżach Parku Narodowego Wy-
sokich Taurów.

centów jest tutaj znacznie więcej. Lubił tu 
bywać Krzysztof Kieślowski, a dziś pra-
cuje tu wielu Polaków, jak choćby DJ-e 
i obsługa najbardziej znanego nocnego 
klubu Silver Bullet.

Jeśli chodzi o zakwaterowanie, wybór 
w dolinie jest ogromny – od prywatnych 
mieszkań i apartamentów, po historycz-
ne hotele w centrum miasta, jak choćby 
Grand Hotel Staubinger. My wybrali-
śmy trzygwiazdkowy, dość kameralny 
hotel Stubnerhof, znajdujący się u wlotu 
do cichej doliny Kotschachtal. Hotelowa 
kuchnia serwuje dania austriackie oraz 
czeskie. Tuż obok hotelu znajduje się 
przystanek skibusa. Współwłaścicielem 
Stubnerhof jest Czech Jan Herget, który 
od ponad dwudziestu lat jest związany  
z branżą travel – prowadzi także Beach-
klub Ládví i Kayak Beach Bar w Pradze, 
łącząc swoją pasję do hotelarstwa z ak-
tywnym stylem życia. Jan, który w swo-
jej karierze kierował także agencją Czech 
Tourism, jest jednak przede wszystkim 
doskonałym narciarzem, skitourowcem  
i przewodnikiem narciarskim.

Ponad 200 kilometrów tras
Gasteinertal to jeden z najciekawszych 
regionów narciarskich Ziemi Salzbur-
skiej. Już w 1958 roku odbywały się 
tutaj Mistrzostwa Świata w narciarstwie 
alpejskim. Główne ośrodki to Dor-
fgastein, Bad Hofgastein/Bad Gastein  
i Sport Gastein. W sumie oferują one 
ponad 200 kilometrów tras narciarskich 
o różnej trudności. Największy z nich to 
teren połączonych ośrodków Bad Ga-
stein i Bad Hofgastein, ulokowanych na 
wysokości od 900 m n.p.m. aż do 2300 
(szczytu Hohe Scharte). To właśnie stąd 
możemy zjechać w dół przepiękną, jedną 
z najdłuższych w Alpach trasą do samego 
Bad Hofgastein. Oba ośrodki łączy doli-

Wygodna, nocna podróż pociągiem z Warszawy do 
Salzburga, a tam można już wybierać, jaki kurort 
austriackich Alp chcemy odwiedzić. Nasz wybór padł  
na wyjątkową Dolinę Gastein.

5 1Pociągiem 
w austriackie Alpy
T e k s t  f i l i p  gaw   r y Ś
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orzyści wynikające z dostę-
pu do WiFi na pokładzie 
samolotu są oczywiste. Pod-
czas rejsu możemy konty-
nuować naszą pracę, obsłu-
giwać klientów i wymieniać 

korespondencję ze współpracownikami. 
Odbywające się za dnia loty maszynami 
z dostępem do Internetu są zasadniczo 
zwykłymi dniami pracy zdalnej i znacz-
nie ułatwiają podróże służbowe. Nawet 
wtedy, gdy podczas lotu nie pracujemy, 
pokładowe WiFi umożliwia nam śledze-
nie wydarzeń sportowych czy też rozmo-
wy z bliskimi. To nieoceniona dogodność, 
zwłaszcza dla osób, które sporą część 
roku spędzają w podróży.

Zanim w samolotach pojawiło się 
niezawodne połączenie WiFi, przed każ-
dym lotem spędzałem niemal godzinę na 
przygotowywaniu laptopa do pracy offli-
ne. Po wylądowaniu jechałem do hotelu i 
czym prędzej synchronizowałem skrzyn-
kę odbiorczą programu pocztowego, aby 
odpowiedzieć na skumulowane wiado-
mości z całego dnia, których nie mogłem 
przecież odebrać w samolocie.

Dziś doszliśmy do etapu, w którym 
pokładowe WiFi stało się czymś oczywi-
stym, zwłaszcza w kabinach premium. 

Wiele wskazuje na to, że już wkrótce 
każdy pasażer bez wyjątku będzie miał 
dostęp do pokładowej sieci internetowej 
z prędkościami przesyłu dorównującymi 
tym na Ziemi. Jest to w dużej mierze za-
sługa systemu sieci satelitarnej Starlink, 
należącej do SpaceX Elona Muska, który 
zapewnia najszybsze prędkości połączeń 
lotniczych w historii.

Dzięki Starlinkowi (który do tej pory 
nawiązał współpracę m.in. z liniami Uni-
ted Airlines, Qatar Airways, Air France, 
Air New Zealand i Hawaiian Airlines), 
zadania wymagające dużej przepustowo-
ści, takie jak streaming wideo wysokiej 
jakości czy też wiedeorozmowy, będą 
całkowicie bezproblemowe. To samo 
będzie dotyczyło pobierania plików oraz 
tworzenia kopii zapasowych w chmurze. 
Czynności te, trwające niegdyś kilka go-
dzin, obecnie dzięki dużym prędkościom 
przesyłu zajmują zaledwie ułamek tego, 
co kiedyś.

Mroczna przeszłość
Oczywiście nie wydarzyło się to z dnia na 
dzień. W 2001 roku Boeing jako pierw-
szy zainicjował komercyjną usługę sze-
rokopasmowego dostępu do Internetu 
podczas lotu. Usługa ta znana pod nazwą 

Connexion, została uru-
chomiona w 2004 roku, 
a jej pierwszym klientem 
była niemiecka linia Lufthansa.  
W jej ślady szybko poszli inni 
przewoźnicy, w tym Singapore Airli-
nes, Etihad i Korean Air. Co imponują-
ce, wszystko to miało miejsce na kilka lat 
przed debiutem iPhone’a w 2007 roku.

Wciąż pamiętam czasy, gdy widok 
hotspotu na pokładzie wywoływał praw-
dziwą ekscytację. Pokładowe WiFi było 
topowym luksusem i pomagało mi 
zwiększyć moją wydajność, choć normą 
były ekstremalnie niskie prędkości prze-
syłu danych.

Na lepsze rozwiązanie trzeba było 
czekać aż do 2013 roku, kiedy linia Je-
tBlue podpisała umowę na świadczenie 
Internetu pokładowego z firmą ViaSat. 
Rok wcześniej ViaSat umieściła na orbi-
cie nowego satelitę: ViaSat-1, zdolnego 
do łączenia się z samolotami z prędkością 
25 Mb/s. W porównaniu z technologią  
z 2004 roku prędkość wzrosła ponad 
dziesięciokrotnie, umożliwiając jednocze-
sne surfowanie większej liczbie pasaże-
rów i zapewniając płynniejsze działanie. 
Usługa dostarczana przez ViaSat dostęp-
na jest do dziś.

Od żółwia do geparda, czyli jak system Starlink
 zrewolucjonizował wifi na pokładach samolotów.

Wifi
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Czarne dziury
Nawet najnowsze technologie nie są wolne 
od wad, a w przypadku pokładowego WiFi

 chodzi tu zwykle o przerwy w dostępie 
do Internetu, niskie prędkości przesyłu danych 

i duże opóźnienia. Ponadto niektóre kraje zakazują 
korzystania z Internetu w swojej przestrzeni po-

wietrznej lub nakładają ograniczenia na przesyłanie 
danych. Z tego właśnie powodu międzynarodowi 
przewoźnicy często wyłączają tę usługę podczas 

przelotu nad Indiami. 

Chroń swoje dane
Korzystanie z publicznego WiFi niesie ze sobą 

obawy związane z bezpieczeństwem.  
Sieci pokładowe są zazwyczaj niezaszyfrowane, 
co sprawia, że dane są łatwe do przechwycenia 

przez inne osoby. Korzystając z usług VPN można 
ograniczyć to ryzyko, szyfrując ruch między  
urządzeniem a serwerem na ziemi. Szczerze 

mówiąc, wyrobiłem w sobie nawyk korzystania  
z VPN-u zarówno podczas łączenia się z siecią po-
kładową, jak i hotspotem w saloniku na lotnisku.

Wiele urządzeń
Jeśli korzystamy z odpłatnego WiFi na pokładzie 
samolotu, musimy pamiętać, że w niektórych 
przypadkach dostęp do Internetu będzie moż-
liwy jedynie z urządzenia, na którym usługa to 
została zakupiona. Tak więc, gdy na pokładzie 

korzystamy zarówno z tabletu, laptopa, jak  
i smartfona, istnieje wysokie prawdopodobień-
stwo, że będziemy mogli połączyć się z Interne-
tem za pomocą tylko jednego z tych urządzeń.

Tymczasem sieć Starlink oferuje pasażerom 
prędkości przekraczające 200 Mb/s, czyli wyższe 
niż mam obecnie w domu.

Ważniejszy od miejsca na nogi
W ankiecie ViaSat przeprowadzonej w 2023 ro- 
ku wśród 11 000 pasażerów, niemal 80 pro-
cent respondentów stwierdziło, że informacja 
o dostępie do pokładowego WiFi jest dla nich 
ważna na etapie rezerwacji, a prawie jedna trze-
cia zapłaciłaby więcej za miejsce gwarantujące 
bezpłatny dostęp do Internetu podczas lotu.  
W sumie, w kategorii czynników wpływających 
na wybór danego lotu, WiFi uplasowało się na 
drugim miejscu, tuż za ceną biletu.

Niektóre linie po dziś dzień dywagują, czy 
oferować pasażerom darmowy czy też płatny 
dostęp do Internetu w samolocie. Inne nato-
miast nie zamierzają w ogóle wprowadzać tego 
udogodnienia, choć trend ten szybko się zmie-
nia, a wpływ mają na to sami podróżni.

– Nie sądzę, byśmy w przeszłości stracili wie-
lu klientów przez to, że nie mieliśmy pokłado-
wego WiFi – twierdzi Avi Mannis, dyrektor linii 
Hawaiian Airlines, która niedawno podpisała 
umowę ze Starlinkiem.

– Widzieliśmy jednak rozczarowanie  
w oczach podróżnych na wieść, że nie mogą  
w samolocie skorzystać z Internetu – dodaje.

Avi Mannis wyjaśnia także dlaczego niektórzy 
przewoźnicy pobierają opłatę za dostęp do WiFi: 
– Moim zdaniem nie chodzi tu o odzyskanie po-
niesionych kosztów, lecz o fakt, że w przypad-
ku usługi obecnej generacji (ViaSat) zbyt duża 
liczba użytkowników obniża prędkość przesyłu 
i zwiększa ryzyko wystąpienia awarii Internetu. 
I właśnie tutaj sieć Starlink znalazła sobie niszę.

Starlink na pomoc
Jak zatem działa łączność satelitarna podczas 
lotu? Mocno upraszczając, wygląda to tak. Nasz 
telefon łączy się z samolotowym hotspotem. Na 

dachu maszyny znajduje się antena, która prze-
syła dane do satelitów, a te z kolei przekazują 
sygnał między samolotem a Ziemią.

Ale pojawia się pewien problem. Niektóre 
satelity krążą około 34 000 kilometrów nad 
Ziemią. Oznacza to, że dane muszą przebyć 
odległość odpowiadającą podróży w obie strony 
z Londynu do Sydney, aby dotrzeć z samolotu 
do satelity. Następnie pokonują tę odległość 
ponownie, aby wrócić na Ziemię, a wszystko to 
odbywa się w ciągu kilku sekund. Choć często 
narzekamy na powolne prędkości WiFi w samo-
locie, to trzeba przyznać, że technologia, która 
za tym stoi jest dość niesamowita.

W przypadku sieci Starlink wygląda to ina-
czej, ponieważ jej satelity krążą na wysokości 
około 550 kilometrów nad Ziemią. Oznacza 
to mniejsze opóźnienia, ponieważ odległość, 
którą muszą pokonać dane, jest mniejsza aż  
o 98 procent. Dodatkowo Starlink dysponuje 
ponad 6400 satelitami, które zapewniają łączną 
przepustowość na poziomie 480 Tb/s. To mniej 
więcej 60 000 000 MB/s.

Zważając na to, że film o jakości HD do płyn-
nego odtwarzania potrzebuje prędkości rzędu  
5 Mb/s, można założyć, że Starlink będzie 
można wykorzystywać w samolocie także do 
połączeń wideo i wszelkich wideokonferencji. 
Linia Qatar Airways zademonstrowała to pod-
czas swojego pierwszego lotu na pokładzie ma-
szyny wyposażonej w dostęp do sieci Starlink  
w październiku 2024 roku, kiedy to jej dyrektor 
generalny przeprowadził wideorozmowę z Elo-
nem Muskiem, założycielem firmy macierzystej 
Starlink, SpaceX.

Jednak liniom lotniczym zależy nie tylko na 
szybkości Internetu oferowanego na pokładzie, 
ale także na elastyczności w kwestii doboru 
usługodawcy. Na szczęście najnowsze tech-
nologie dają przewoźnikom taką możliwość.  
W większości przypadków linie mają tylko jed-
nego dostawcę WiFi na dany samolot, a instala-
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cja odpowiedniego sprzętu zajmuje nawet dwa 
tygodnie. W tym czasie samolot jest uziemiony 
i nie może na siebie zarabiać.

Airbus chce to zmienić dzięki nowemu sys-
temowi HBCplus. Dzięki niemu linie lotnicze 
będą mogły przełączać się między dostawcami 
usług WiFi, tak jak my przełączamy się między 
kartami eSIM w naszych smartfonach. Zwięk-
szy to konkurencję w zakresie prędkości, cen  
i usług. Technologia ta jest jeszcze w powija-
kach, ale linie Emirates i Ethiopian Airlines już 
zgłosiły się do programu HBCplus na pokła-
dach należących do nich Airbusów A350.

Surfowanie za darmo
Warto jednak zaznaczyć, że to nie sieć Starlink 
stała się przyczynkiem do wprowadzenia darmo-
wego WiFi na pokładach samolotów. W 2014 
roku forpocztą w tej dziedzinie była linia Emi-
rates, która odblokowała usługę dla wszystkich, 

niestety przełożyło się to na obniżenie prędkości 
transferu. Pamiętam, jak kiedyś czekałem 29 
minut na załadowanie pojedynczej strony inter-
netowej w trakcie w pełni obłożonego rejsu Air-
busem A380. Prędkości pobierania w Boeingach 
777 linii Emirates były bardziej akceptowalne  
i często wynosiły około 1,5 Mb/s. Dlaczego za-
tem w A380 WiFi było tak powolne? Odpo-
wiedź jest prosta. Airbus może pomieścić więcej 
pasażerów niż B777, co przekładało się na więk-
szą ilość osób walczących o dostęp do Internetu.

Aby temu zapobiec Emirates wprowadziła 
zmiany i obecnie jedynie członkowie programu 
Skywards o statusie Platinum mogą korzystać 
z bezpłatnego WiFi niezależnie od klasy, w ja-
kiej podróżują. Pozostali pasażerowie na dar-
mowy Internet mogą liczyć w przypadku lotu  
w wyższej klasie podróżnej. Na szczęście pręd-
kości przesyłu danych są dziś o wiele bardziej 
zadowalające niż dawniej.

Linia British Airways oferuje bezpłatne wysy-
łanie i odbieranie wiadomości członkom progra-
mu Executive Club i darmowe WiFi dla gości 
lecących w pierwszej klasie. Virgin Atlantic jest 
mniej konsekwentna, a ceny dostępu różnią 
się w zależności od samolotu. Usługi obejmują 
od 20 minut bezpłatnego przeglądania w nie-
których maszynach, po opłatę w wysokości  
29,99 GBP za dostęp na cały rejs.

Linia Singapore Airlines poszła na całość  
i oferuje dostęp do Internetu szerszej grupie po-
dróżnych. WiFi na pokładach samolotów tego 
przewoźnika jest teraz bezpłatne dla członków 
programu KrisFlyer w każdej kabinie. Spra-
wę załatwia także bilet w kabinie klasy biz-
nes, pierwszej albo Suites. Linie Cathay Pacific  
i Japan Airlines również zapewniają pasażerom 
bezpłatne WiFi przy rejsach z lotnisk bazowych 
tych przewoźników. W przypadku lotów z in-
nych miejsc reguły dostępu do Internetu na po-
kładzie są mniej przewidywalne.

Linie Air New Zealand i Qantas oferują bez-
płatne przeglądanie stron internetowych pod-
czas lotów krajowych. Z kolei na trasach długo-
dystansowych Air New Zealand pobiera opłaty 
za usługę, natomiast podczas rejsów przez ocean 
liniami Qantas podróżni nie mogą liczyć na do-
stęp do Internetu pod jakąkolwiek postacią.

Chińscy przewoźnicy jeszcze do niedawna 
dość opornie wdrażali opcję surfowania w Inter-
necie na pokładach swoich samolotów. Co wię-
cej, do 2018 roku pasażerowie musieli wyłączać 
swoje telefony podczas lotu.  Teraz jednakże Air 
China, China Eastern, China Southern, Hainan 
Airlines i inni przewoźnicy z Państwa Środka 
oferują tę usługę na wybranych trasach.

Wśród przewoźników niskokosztowych jedy-
nie garstka oferuje pasażerom dostęp do WiFi. 
Takiego udogodnienia próżno szukać na pokła-
dach maszyn easyJet, IndiGo, Jetstar czy też 
Ryanair. Jednym z wyjątków jest linia Scoot, ale 
za połączenie trzeba zapłacić, a w klasie ekono-
micznej trzeba dodatkowo zapłacić za włączenie 
zasilania podczas lotu!

Linia Qatar Airways zamierza wdrożyć sieć 
Starlink w najnowszych samolotach swojej floty 
w przeciągu najbliższych dwóch lat. Po urucho-
mieniu tej usługi wszyscy pasażerowie maszyn 
wyposażonych w Starlinka będą mieli bezpłatny 
dostęp do szybkiego Internetu. Obecnie darmo-
we surfowanie po sieci oferowane jest jedynie 
podróżnym będącymi członkami programu lo-
jalnościowego Privilege Club.

Starlink pojawi się także wkrótce we flocie 
Air France, Delta czy też United, natomiast linia 
Turkish Airlines zamierza zlikwidować opłaty za 
dostęp do WiFi do końca roku 2025. →
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Szukasz 
wyjątkowego miejsca 
na organizację 
swojego wydarzenia? 
THE SPA w hotelu 
DoubleTree  
by Hilton Warsaw 
to idealne miejsce, 
aby Twoje spotkanie 
biznesowe lub 
śniadanie prasowe 
było niezapomniane. 

Śniadania prasowe: Niezapomniana premiera 
Twojego produktu w eleganckiej atmosferze SPA.
wydarzenia firmowe: Integracja zespołu, 
spotkania biznesowe, konferencje – stworzymy 
niepowtarzalną atmosferę dla każdego wydarzenia.
relaksacyjne pakiety: Zabiegi na ciało i twarz, 
chwile wytchnienia w ekskluzywnej strefie Level 
Up z saunami oraz jacuzzi – idealny sposób na 
nagrodzenie pracowników lub klientów.

NASZA PRZESTRONNA STREFA SPA&WELLNESS, O POWIERZCHNI 2000 M², OFERUJE WYJĄTKOWĄ ATMOSFERĘ  

I KOMPLEKSOWĄ OBSŁUGĘ, DZIĘKI KTÓREJ WYRÓŻNISZ SIĘ NA TLE KONKURENCJI.DZIESIĘĆ W PEŁNI 

WYPOSAŻONYCH GABINETÓW ZABIEGOWYCH POZWALA NA ORGANIZACJĘ RÓŻNORODNYCH WYDARZEŃ, 

OD KAMERALNYCH SPOTKAŃ PO WIĘKSZE KONFERENCJE. POŁĄCZENIE ELEGANCJI I RELAKSU SPRAWIA, 

ŻE NASZE SPA TO IDEALNE MIEJSCE NA BUDOWANIE RELACJI BIZNESOWYCH I PREZENTACJE PRODUKTÓW.

dlaczego warto?

kompleksowa oferta: Od relaksujących zabiegów 
po ekskluzywne śniadania prasowe – wszystko, czego 
potrzebujesz, znajdziesz w jednym miejscu.
elegancka przestrzeń: SPA Lounge  
o powierzchni 66 m² to idealne tło dla każdej 
prezentacji czy spotkania biznesowego, a dla osób 
poszukujących większych powierzchni, hotel oferuje 
sale konferencyjne z kompleksowym wyposażeniem
wykwintne menu: Zadbamy o podniebienia gości, 
serwując pyszne śniadania, poczęstunki lub autorskie 
dania z naszej Restauracji Garden.
profesjonalna obsługa: Nasz doświadczony 
zespół zapewni kompleksową organizację wydarzenia, 
od przygotowania scenariusza po wybór odpowiednich 
zabiegów.
elastycznoŚć: Dopasujemy każdy szczegół do 
Twoich potrzeb, tworząc unikalne wydarzenie, które 
spełni nawet najbardziej wygórowane oczekiwania.

co oferujemy? dodatkowe atuty

strefa relaksu: Kominek w samym 
środku strefy ciszy– idealne miejsce na chwilę 
wytchnienia.
strefa level up: strefa dla osób powyżej  
16 roku życia z kompleksem saun oraz jacuzzi
profesjonalny sprzęt: Rzutnik, nagłośnienie 
– wszystko, czego potrzebujesz do udanej 
prezentacji.

kontakt: doubletreewarsaw.events@hilton.com 22 278 00 76,  22 278 00 75

Przyszłość WiFi w samolotach
Motorem zmian w zakresie pokładowego WiFi 
są dwa aspekty: dostępność usługi i jej szybkość, 
a Starlink wiedzie prym w obu tych aspektach. 
Można przypuszczać, że rozpowszechnienie tego 
rozwiązania na pokładach samolotów dopro-
wadzi do obniżenia jej kosztu dla podróżnych. 
Wielu przewoźników docelowo chciałoby ofero-
wać ją bezpłatnie, tak jak ma to miejsce obecnie 
w hotelach.

W przypadku linii, które nie zrezygnują  
z płatnego dostępu do WiFi możemy się spodzie-
wać, że wkrótce przejdą z systemów opartych na 
naliczaniu opłat za dane do bazujących na czasie 
dostępu. Zważając na to, że spora część naszego 
życia odbywa się obecnie w chmurze, systemy 
naliczające opłaty za megabajt wykorzystanych 
danych wydają się bardzo archaiczne.

U niektórych przewoźników za dostęp do 
WiFi można już płacić także punktami zgro-
madzonymi w programach lojalnościowych. 
Przykładem może być tu linia American Airli-
nes oraz coraz większa grupa mniejszych prze-
woźników chcących nieco udobruchać podróż-
nych zmuszonych do płacenia za Internet. A co 
przyniesie najbliższa przyszłość? Moim zdaniem 
przewoźnicy będą coraz częściej oferowali pasa-
żerom WiFi na pokładach swoich samolotów, 
ale wraz z rozwojem roamingu satelitarnego 
samolotowe hotspoty staną się z czasem zbęd-
ne. Obecna technologia pozwala samolotom na 
emulowanie sieci telefonii komórkowej, a wbu-
dowane w maszyny „pikokomórki” tworzą swo-
iste podniebne wieże telekomunikacyjne. Dzięki 
temu na wysokości przelotowej urządzenia mo-
bilne pasażerów mogą łączyć się z Internetem za 
pośrednictwem sieci 4G.

Technologia ta już zdobywa popularność,  
a wiele linii lotniczych oferuje lub wprowadza 
ją w swoich flotach. Na przykład linie Emirates  
i Etihad oferują już takie rozwiązanie na wybra-
nych trasach. Podróżni nie muszą tam korzystać 
z karty kredytowej, aby połączyć się z samolo-
towym WiFi, ponieważ zużycie danych rozli-
czane jest przez ich operatora sieci komórkowej. 
Niektórzy operatorzy oferują już dedykowane 
taryfy z wliczonym standardowym pakietem 
roamingu satelitarnego.

Trzeba przyznać, że, jest to dość sprawnie 
działająca usługa, choć nie bez pułapek. Zdarza 
się bowiem, że operatorzy komórkowi pobierają 
zawyżone opłaty roamingowe za każdy mega-
bajt, co sprawia, że całościowy koszt dostępu 
do Internetu jest bardzo wysoki. Póki więc nie 
ulegnie to zmianie, tradycyjny hotspot WiFi  
w samolocie pozostaje dość pewną i przystępną 
cenowo alternatywą. n

LINIA LOTNICZA Ceny
Możliwość łączenia 

się na wielu 
urządzeniach

American 
Airlines

Pakiety od 10 do 20 dolarów. Dostępne także opcje abonamentu 
miesięcznego i rocznego.

Tylko w przypadku 
abonamentu miesięcz-
nego i rocznego

Air France Bezpłatny dla pasażerów Flying Blue Ultimate i La Première, w 
pozostałych przypadkach od 3 do 30 euro. Zakupu można dokonać za 
pomocą mil programu lojalnościowego.

Nie

British Airways Bezpłatny dla członków programu Executive Club i pasażerów w klasie 
pierwszej. Pakiety w cenie od 1,99 do 21,99 funtów brytyjskich.

Nie

Cathay Pacific Bezpłatne WiFi dla pasażerów w klasie pierwszej i biznes. W pozosta-
łych przypadkach ceny wahają się od 9,95 do 19,95 dolarów.

Tak, 
ale nie jednocześnie

Delta* Wszystkie 
samoloty z dostę-
pem do Internetu

Bezpłatny dla członków programu SkyMiles w wybranych samolotach 
lub pakiety w cenie od 4 do 39,95 dolarów. Dostępne także opcje 
abonamentu miesięcznego i rocznego.

Tak

Emirates* Wszyst-
kie samoloty z 
dostępem do 
Internetu

Od 2,99 do 19,99 dolarów. Bezpłatny dla członków programu 
Emirates Skywards Blue w klasie pierwszej, członków o statusie Gold i 
Silver w klasie biznes i pierwszej oraz członków o statusie Platinum w 
dowolnej klasie podróży.

Tak

Etihad Airways Pasażerowie pierwszej klasy oraz członkowie programu Etihad Guest 
o statusach Platinum i Diamond otrzymują bezpłatne pakiety Surf. 
W pozostałych przypadkach ceny wahają się od 9,99 (lub 1200 mil 
Etihad Guest Miles) do 24,99 dolarów (3000 mil Etihad Guest Miles).

Tak, 
ale nie jednocześnie

Finnair Pakiety w cenie od 7,95 do 24,95 euro. Nie

Gulf Air Bezpłatny Tak

KLM Royal Dutch 
Airlines

Bezpłatny dla członków programu Flying Blue o statusach Ultimate i 
Hippocampe. W pozostałych przypadkach od 10 do 38 euro.

Tak, 
ale nie jednocześnie

Lufthansa Pakiety w cenie od 3 do 25 euro. Tak

Qantas Bezpłatny Tak

Qatar Airways Bezpłatny w samolotach wyposażonych w dostęp do sieci Starlink, w 
przeciwnym razie od 5 dolarów. Privilege
Członkowie klubu otrzymują jedną godzinę gratis.

Tak, 
ale nie jednocześnie

Singapore Airlines Bezpłatny dla pasażerów apartamentów Suite, klasy pierwszej i biz-
nes, a także członków programów PPS Club i KrisFlyer. W pozostałych 
przypadkach ceny wahają się od 3,99 do 15,99 dolarów

Nie

Turkish Airlines Bezpłatny dla pasażerów klasy biznes oraz członków programu 
Miles&Smiles o statusie Elite i Elite Plus. W pozostałych przypadkach 
od 5 do 35 dolarów.

Tak

United Airlines Bezpłatne wiadomości dla wszystkich. Od 8 USD dla członków Mile-
agePlus, w przeciwnym razie od 10 USD. Klienci T-Mobile otrzymują 
bezpłatne Wi-Fi

Tak, ale tylko gdy 
posiadamy konto 
MileagePlus

Virgin Atlantic* 
Wszystkie samo-
loty z dostępem 
do Internetu

Pakiety w cenie od 2,99 do 29,99 funtów Tak, 
ale nie jednocześnie

l o t n i c t w o

Pokładowe WiFi
 w skrócie
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T r i e d  a n d  t e s t e D

Pięciogwiazdkowy hotel położony w pobliżu 
Larnaki, nad samym morzem. Jego najważ-
niejszymi atutami są przestronne pokoje, widok 
z okien na zatokę, starannie zaprojektowany 
ogród z kilkoma basenami, a także dobra restau-
racja, serwująca codziennie inny rodzaj bufetu.

Golden Bay Beach Hotel wybierają go-
ście, którzy chcą zwiedzić Larnakę i jej okolice,  
a także wypocząć nad brzegiem ciepłego morza.  
Jest on bardzo dobrze zlokalizowany – zaled-
wie 10 kilometrów od centrum stolicy Cypru  
i 15 kilometrów od międzynarodowego lotni-
ska. Hotel przyjmuje gości przez cały rok i słynie  
z bardzo dobrego servisu.

Pokoje i apartamenty
Do dyspozycji gości są 193 pokoje różnych kate-
gorii. Pokój Standard z boczny lub całkowitym 
widokiem na morze ma 26 mkw. Charaktery-
zuje go nowoczesny wystrój, parkiet, łazienka 
z wanną oraz prywatny balkon z częścią wy-
poczynkową. System klimatyzacji i ogrzewa-

nia dostępny jest bez dodatkowych opłat. Na 
wyposażeniu są również: suszarka do włosów, 
szlafroki i pantofle, a także przybory toaletowe 
Prija, zestaw do przygotowywania kawy i her-
baty, telewizor z płaskim ekranem i dostępem 
do kanałów telewizji satelitarnej, bezpłatny bez-
przewodowy dostęp do Internetu, elektroniczny 

sejf i  minibar. Można wybrać rodzaje łóżek – 
podwójne lub pojedyncze.

Mini apartamenty z prywatnym jacuzzi na 
świeżym powietrzu są większe, mają powierzch-
nię 32 mkw. Wyróżnia je prywatny taras z ja-
cuzzi, częścią wypoczynkową i leżakami oraz 
ekspress do kawy firmy Nespresso.

Apartamenty mają 56-62 mkw i są zlokali-
zowane na 4. i 5. piętrze hotelu. Mogą w nich 
zamieszkać tylko osoby dorosłe. Roztacza się  
z nich pełny widok na morze i basen. Są napraw-
dę przestronne i tak zaprojektowane, że oprócz 
głównej sypialni z king size bed, łazienki z ka-
biną prysznicową, posiadają też jadalnię i salon.

Restauracje i bary
Na terenie obiektu znajdują się 4 restauracje  
i 3 bary. W Yacht Clubie można zjeść obfite 
śniadanie serwowane w formie urozmaicone-
go bufetu, wybierając stolik w pomieszczeniu 
lub na zacienionym częściowo tarasie. To rów-
nież dobre miejsce na popołudniową herbatę  
w chłodnej bryzie, gdy morze i niebo łączą się 
ze sobą o zachodzie słońca. Tu również serwo-
wane są tematyczne kolacje, podczas których 
posmakujemy dań kuchni włoskiej, dalekow-
schodniej i przede wszystkim tradycyjnej kuch-
ni cypryjskiej.

Sezonowa restauracja Thalassa znajduje się 
na poziomie basenu i oferuje bufet z sałatkami, 
mięsem, rybami, makaronami, a także dania  
a la carte, a wszystko to z panoramicznym wido-
kiem na basen, plażę i morze. 

W czynnej również tylko w sezonie Do Pe-
trino można skosztować tradycyjnych cypryj-
skich dań meze i kuchni greckiej, serwowanych  

Golden Bay Beach Hotel, Cypr

fo
t.

 j
m

a
te

ri
a

Ły
 p

ra
so

w
e

w otoczeniu przypominającym dziedziniec 
zamku bizantyjskiego, z aromatem dzikich ziół  
i chłodną morską bryzą.

Les Etoiles, to miejsce tylko na specjalne oka-
zje. Odpowiednie na konferencje i prywatne 
kolacje. Cocktail Bar and Lounge to z kolei ide-
alne miejsce na autorskie koktajle i nieformalne 
spotkania. Fanom piwa na pewno spodoba się 
Shakespeare’s Pub, a amatorzy kąpieli docenią 
bar przy basenie, do którego można podpłynąć 
na orzeźwiającego drinka.

Plaża i baseny
Plaża jest niewielka, ale za to piaszczysta. 
Na terenie hotelu znajduje się odkryty basen  
w kształcie laguny, kryty basen z podgrzewaną 
wodą (w okresie zimowym) ze zintegrowanym 
jacuzzi, a także zjeżdżalnia wodna dla dzieci  
(w okresie letnim) 

Łóżka do opalania na plaży i nad basenem są 
bardzo wygodne i oczywiście bezpłatne. Można 
je sobie zarezerwować na cały pobyt. 

Sale konferencyjne i Spa
W hotelu można organizować konferencje. Po-
siada 4 sale w pełni wyposażone w najnowocze-
śniejszą technologię, które mogą pomieścić do 
200 osób. Jest tu również dobrze wyposażone 
centrum biznesowe, projektory (narzutowe, slaj-
dowe, LCD), laptop, podium, białe tablice, gło-
śniki, wskaźniki laserowe, flipcharty. Na terenie 
obiektu znajduje się również klub rekreacyjny  
z siłownią, krytym basenem z podgrzewaną 
wodą w okresie zimowym, gabinetem masażu, 
salonem kosmetycznym i fryzjerskim, łaźnią 
parową oraz sauną. Na gości czeka też profesjo-
nalna sala bilardowa, dwa oświetlone korty te-
nisowe, boisko do gry w piłkę oraz pełna oferta 
sportów wodnych, która jest dodatkowo płatna.  

Ocena
Doskonałe miejsce zarówno na urlop, jak i na 
podróż biznesową. Hotel jest świetnie zlokalizo-
wany, posiada wiele udogodnień i kilka katego-
rii przestronnych pokoi. Amatorzy – zarówno 
sportów, jak i dobrego jedzenia – nie będą się tu 
nudzić. Miejsce to wyróżnia doskonały serwis. 
Polecam!

Marzena Mróz

KONTAKT
Golden Bay Beach Hotel

Dhekelia, Larnaka 7081, Cypr
goldenbay.com.cy

CENA
od 157 euro

Golden Bay Beach Hotel 
wybierają goście, którzy 
chcą zwiedzić Larnakę i jej 
okolice, a także wypocząć 
nad brzegiem morza. 
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T r i e d  a n d  t e s t e D

Z lotniska w Larnace dotrzemy do Hotelu Ama-
ra w czterdzieści pięć minut. Spektakularne 
wejście do hotelowego lobby od razu pozwoli 
odczuć klimat pięciu gwiazdek. Wysokie, prze-
szklone przestrzenie, nowoczesny styl oraz two-
rzące klimat ozdoby sprawiają, że słowo prze-
pych nabiera tu pozytywnego znaczenia, idąc  
w parze z elegancją. 

Pokoje i apartamenty 
Widok ze wszystkich 207 pokoi roztacza się na 
morze, a ukształtowanie linii brzegowej pomaga 
słońcu znaleźć się w idealnym miejscu podczas 
zachodu. Można go podziwiać co wieczór relak-
sując się w wannie. Trzeba przyznać, że projek-
tanci hotelu  zadbali o to, żeby goście wychodząc 
na balkon poczuli się właścicielami roztaczające-
go się przed nimi horyzontu.

Pokój Delux ma powierzchnię 45 mkw.  
i mogą w nim zamieszkać trzy osoby. Kiedy 
po raz pierwszy do niego wszedłem – powitała 
mnie muzyka. Pokoje inspirowane są estetyką  
i kulturą dziedzictwa Cypru. Szafki z natural-
nego drewna i marmuru, plecione ławki, białe 
ścianki z żaluzjami, efekt niebieskiej akwareli 
tworzą proste lecz subtelne i wysublimowane 
miejsce do wypoczynku. Marmury i nastrojowe 
oświetlenie dodają pokojowi elegancji.

Amara oferuje też duży wybór apartamen-
tów. Junior Suite o powierzchni  80 mkw. to 
dobre rozwiązanie dla rodzin. Ponad 30-me-
trowy taras, oddzielna część dzienna i jadalna, 
pozwalają spędzać czas w miłej, rodzinnej at-
mosferze. Apartamenty Deluxe Suite dzielą się 
na 4 i 6-osobowe. Mniejszy ma powierzchnię  
90 mkw, a większy 135 mkw. Można je po-
łączyć z Junior Suitem tworząc w ten sposób 
przestronne mieszkanie. Roof Top  Duplex Suite  
z prywatnym basenem przeznaczony jest wy-
łącznie dla dwóch osób dorosłych, którym zależy 
na prywatności. Aż 101 mkw. i duży 60-metro-
wy taras to wyjątkowe miejsce z którego można 
podziwiać całą okolicę. Do wyboru mamy jesz-
cze apartamenty Seafront Cabana z prywatnym 
basenem. Ten rodzaj zakwaterowania propono-

wany jest w rozmiarach 3, 5 i 6-osobowych. Ze 
względu na spory basen pokoje znajdują się na 
parterze, skąd też jest najbliżej do morza. Hotel 
ma w zanadrzu także coś dla najbardziej wyma-
gających gości – apartament Amara Suite. To aż 
230-metrowy apartament mogący pomieścić 
6 osób. Posiada on wiele udogodnień, w tym 
100-metrowy taras, prywatny bar, pokój dla 
gości, jacuzzi i basen. 

Restauracje  
Amara to typowy hotel SPA dla par, zapra-
szający gości w kulinarną podróż. Wysoko 
wykwalifikowany zespół szefów kuchni wyra-
ża swoją pasję do jedzenia każdego dnia przy 

Hotel Amara, Cypr
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dania główne. Smakowała grillowana 
ryba wyłowiona tego samego dnia  
z Morza Egejskiego. Na deser wybra-
łem czekoladowe imitacje cygar. 

Beefbar to restauracja, której kon-
cepcja narodziła się u wybrzeży Mon-
te Carlo. Nawiązuje do kultowych 
dań ulicznych. Beefbar jest pomy-
słem restauratora Riccardo Girau-
do, który wraz ze swoim szefem 
kuchni Thierrym Paludeto stworzył 
smaczne, a jednocześnie proste dania  
z najlepszych kawałków wołowiny  
z Australii, Japonii i Stanów Zjedno-
czonych.

Oprócz wszystkich tych specjałów znako-
mite dania serwuje restauracja śniadaniowa, 
gdzie ciepłe promienie porannego słońca 
ogrzeją nas na rozległym tarasie. Ser hallo-
umi i świeże owoce pozwolą nam smacznie  
i zdrowo zacząć dzień. 
 
Relaks w Spa 
Amara Spa oferuje szeroki wybór zabiegów  
i masaży, w tym Cypryjski Starożytny Rytuał, 
w którym organiczna oliwa z oliwek, pokru-
szone nasiona chleba świętojańskiego i cytru-
sy złuszczają skórę. Po tym zabiegu następuje 
masaż oliwą z oliwek z dodatkiem rozmarynui 
cytryny. W strefie relaksu znajdziemy 25-me-
trowy basen, infinity jacuzzi oraz obszerną  
i doskonale nagrzaną saunę. Na zewnątrz 
możemy wskoczyć do dużego basenu bez kra-
wędzi. To oaza pośród hotelowych ogrodów  
i zarazem serce hotelu Amara.

Ocena
Jeden z najpiękniejszych hoteli na cypryjskim 
wybrzeżu. Luksusowy, stylowy, z wyjątko-
wą ofertą kulinarną, przestronnymi pokojami  
i apartamentami oraz wspaniałym Spa. Pla-
ża hotelowa charakteryzuje się przyjemnym, 
drobnym piaskiem. Woda jest tu krystalicznie 
czysta i trzyma temperaturę niemal przez cały 
rok. Idealne miejsce na romantyczne wakacje 
we dwoje lub urlop z dziećmi.

Piotr Grzybowski

KONTAKT
Hotel Amara,95 Amathus Avenue,  
Agios Tychon 4533, Limassol, Cypr

CENA
od 320 euro za pokój ze śniadaniem za noc

użyciu tylko najświeższych składników, łącząc 
delikatne smaki o subtelnych aromatach. Go-
ście mogą wybierać spośród różnych przygód 
kulinarnych. 

Każdy Chef cieszy się tu nieskrępowaną swo-
bodą wyrażania siebie w prezentowanym daniu, 
a każda restauracja łączy w sobie oświetlenie, 
muzykę, kolory i zapachy, tworząc w ten sposób 
unikalne, niepowtarzalne miejsce. Restauracji 
jest aż pięć, a menu komponują szefowie kuchni 
wyróżnieni gwiazdkami Michelin.

Matsuhisa Limassol to restauracja serwująca 
dania kuchni japońsko-peruwiańskiej, ulubio-
nej kuchni szefa NOBU Matsuhisy. Zjemy tu 
doskonałe sushi. Ristorante Locatelli proponu-

Nowoczesny styl oraz 
tworzące klimat ozdoby 
sprawiają, że słowo 
przepych nabiera tu 
pozytywnego znaczenia.

je włoską kuchnię od cenionego szefa kuchni 
Giorgio Locatelli – włoskiego kulinarnego ce-
lebryty i specjalisty od dań z truflami. Skosztu-
jemy tu specjałów doprawionych świeżo startą 
truflą. Na uwagę zasługuje znakomity deser ze 
słodkim sosem z dodatkiem świeżej trufli. 

Armyra by Papaioannou jest grecką restau-
racją zlokalizowana na świeżym powietrzu. 
Oferuje owoce morza serwowane przy szumie 
morskich fal.  Armyra to pomysł szefa kuch-
ni George Papaioannou. Nerea to restauracja,  
w której zjemy typowe dania kuchni greckiej. 
Królują tu rozmaite przystawki przygotowy-
wane ze świeżych pachnących produktów. 
Najemy się nimi do syta, zanim sięgniemy po 
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łuków i rozciąga na długość kilku kilo-
metrów. Działał aż do XX wieku. 

Jak dolecieć?
Dogodne połączenia oferuje LOT.  
W sezonie zimowym: Warszawa-Lar-
naka – poniedziałki, środy, piątki i so-
boty, godz. 10:40; Larnaka-Warszawa 
– poniedziałki, środy, piątki i soboty, 
godz. 16:10. W sezonie letnim: War-
szawa-Larnaka – codziennie oprócz 
wtorków, godz. 10:40; Larnaka-War-
szawa – codziennie oprócz wtorków, 
godz. 16:05; lot.com.

Gdzie zjeść?
Zephyros Beach Tavern, świeże mezze 
rybne; ZephyrosBeachTavern.com

Tawerna Stou Rousha, niedaleko pla-
ży w Larnace. Można tam zjeść typowe 
cypryjskie przystawki i napić się domo-
wego wina; stourousha.com

w jej wnętrzu należy grobowiec Łazarza  
i rzeźbiony w drewnie ikonostas  
w stylu barokowym. Budowla powstała 
w IX wieku, a między XIII i XVI wie- 
kiem służyła jako kościół katolicki. 
W tym okresie dodano również go-
tycki portyk w południowej stronie 
budynku. Za panowania Turków 
Osmańskich świątynię przekształcono 
na meczet. Po krótkim czasie jednak 
wspólnota prawosławna odkupiła bu-
dowlę i ponownie przekształciła ją na 
cerkiew. Dzień świętego Łazarza, przy-
padający osiem dni przed Wielkanocą, 
jest tutaj szczególnie uroczyście ob-
chodzony. Odbywa się wtedy procesja,  
w trakcie której ulicami Larnaki nie-
siona jest ikona przedstawiająca ulu-
bionego świętego. Budowla jest stara, 
surowa, a wnętrze świątyni – z ikona-
mi i ikonostates – robi duże wrażenie. 

4  Muzeum i akwedukt 
Kameralne Muzeum Archeologiczne 
w czterach salach prezentuje  bogatą 
kolekcję artefaktów z różnych okresów 
historii Cypru, od czasów prehistorycz-
nych – aż po okres rzymski. Wśród 
eksponatów znajdują się ceramika, bi-
żuteria, narzędzia i inne przedmioty co-
dziennego użytku, które dają nam wy-
obrażenie o życiu mieszkańców wyspy. 
Zaraz po wyjściu z muzeum, już w dro-
dze na lotnisko, pojechałam na obrzeża 
Larnaki, żeby zobaczyć Akwedukt Ka-
mares, znany również jako Akwedukt 
Bekir Paszy, jeden z najbardziej impo-
nujących zabytków inżynierii wodnej  
w Larnace. Został zbudowany w 1747 ro- 
ku z inicjatywy osmańskiego guber-
natora Cypru, aby dostarczać wodę do 
miasta z odległych źródeł w górach. 
Akwedukt składa się z 75 kamiennych 

Larnaka
Do tego pełnego 
zabytków miasta 
można wybrać 
się o każdej 
porze roku. 
Larnaka przywita 
nas słońcem, 
wspaniałym 
jedzeniem, 
dobrymi 
hotelami, szeroką 
plażą i swoim 
wielowiekowym 
dziedzictwem. 

Ponieważ większość atrakcji znajduje 
się w odległości niespełna dwóch kilo-
metrów od promenady Foinikoudes, 
dlatego polecam zwiedzać Larnakę na 
piechotę.

1  Promenadą przez miasto
Promenada Foinikoudes, zwana rów-
nież Palmową, prowadzi wzdłuż wy-
brzeża, aż do Placu Europy, otoczonego 
kolonialnymi brytyjskimi budynkami 
z XIX wieku. Dawniej mieściły się  
w nich magazyny, a dziś między inny-
mi – Miejska Galeria Sztuki i Muzeum 
Larnaki, w którym można zobaczyć 
zdjęcia ilustrujące zmiany, jakie zacho-
dziły w mieście w ciągu ostatnich 150 
lat. Zatrzymałam się na placu przed 
pomnikiem Zenona z Kition, założy-
ciela szkoły stoików, żeby przypomnieć 
sobie, że w czasach starożytnych Cypr 

T E K S T  m a r z e n a  m r ó z

– osadzano tu więźniów. Dziś po mu-
rach zamku, a także jego dziedzińcu, 
można spacerować. W niewielkim 
Muzeum Średniowiecza zobaczyłam 
kawałki glinianych naczyń i szkło po-
chodzące z wczesnochrześcijańskich 
cypryjskich bazylik, a także stare wazy, 
miecze i zbroje. Bilet wstępu kosztuje 
2,50 euro.

3  Cerkiew św. Łazarza
Będąc w Larnace, warto odwiedzić 
cerkiew św. Łazarza, należącą do Cy-
pryjskiego Kościoła Prawosławnego. 
Choć znajduje się w samym centrum 
miasta, miejsce to jest ciche i spokojne. 
Tradycyjnie uznaje się, że świątynia ta 
stanęła na miejscu grobu Łazarza. Bu-
dowla została wykonana z wapienia,  
a jej mury mają około metra grubo-
ści. Do najważniejszych obiektów  

był podzielony na niezależne państwa
-miasta. Jedno z nich, Kition właśnie, 
leżało w granicach współczesnej Lar-
naki. Wędrując promenadą przez całe 
miasto, dotarłam do murów zamku.

2  Zamek w Larnace
Przypomina fort i pełnił dawniej 
funkcję obronną. Pierwsza budowla 
w tym miejscu stanęła za czasów pa-
nowania króla Jakuba I Cypryjskiego 
w XIV wieku, kiedy to Larnaka stała 
się najważniejszym portem na wyspie. 
Za czasów Republiki Weneckiej kon-
strukcja murów została wzmocniona, 
a swój dzisiejszy kształt prawdopo-
dobnie przybrała w okresie panowania 
Imperium Osmańskiego, około 1625 
roku. Od XVI wieku, aż do przejęcia 
rządów przez Brytyjczyków, w zamku 
stacjonował turecki garnizon, później 
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Czy wiesz, że…
Na Alasce znajduje się ponad połowa wszystkich lodowców świata, ponad trzy tysiące rzek i trzy miliony jezior.  
Aż trudno uwierzyć, że na powierzchni pięciokrotnie większej niż obszar Polski żyje zaledwie 700 tysięcy osób.
To jedno z nielicznych miejsc na Ziemi, gdzie obok niedźwiedzi czarnych i brunatnych żyją także ich polarni bracia.z 
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    22 455 38 48 INFO@RCCL.PLWWW.ROYALCARIBBEANCRUISES.PL

REJSY JUŻ W SPRZEDAŻY

Z D E F I N I U J  P R Z Y G O D Ę  N A  N O W O
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